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Senhor Presidente da Camara Municipal, s f_)c' /e L’,/’%D_ﬂ
N #

Comunico a Vossa Exceléncia que, com base no § 1° do art. 33 da
Lei Organica do Municipio, decidi vetar totalmente o Projeto de Lei
n° 199/2009, que “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALACAO
DE CAMAREAS DE VIDEO, PARA FINS DE CONTROLE DA SEGURANCA
NOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Ouvida, a Procuradoria Geral do Municipio manifestou-se pelo veto
total do projeto de lei em questao.

Razobes de veto

“A recomendagédo dessa Assessoria Juridica é no sentido de que
referido projeto seja vetado totalmente, pelos segquintes vicios de inconstituciona-
lidade:

1°) cuida-se de matéria de competéncia da Unido, segundo o prin-
cipio da predominéncia de interesses, porquanto o interesse que se infere do
teor do projeto de lei transcende ao interesse local: ou seja, o interesse que a
vereanga local quer proteger é de interesse nacional;

2°) pretende-se, por lei municipal, suplementar lei federal que ja
impée obrigagbes em matéria de seguranca aos estabelecimentos financeiros
(Lei n. 7.102, de 20 de junho de 1983), impondo-lhes atividade inerente a
seguranga publica, dever do Estado do Parana (CF/88, art. 144, §§ 5° e 6°).”

Essas, Senhor Presidente, séo as razées que me levaram a vetar
totalmente o projeto em causa, as quais ora submeto a apreciagao dos Senhores

Membros da Camara Municipal.

Campo Motira, 8 de abril de 2010
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PARECER N°. 09 1010.
REF- VETO N°. 004/201 o
ORIGEM: EXECUTIVO MUNICIPAL

Senhor Presidente,

Atendendo determinagio de Vossa Exceléncia, estampada
no rosto da proposigdo referenciada e considerando a competéncia atribuida a
este 6rgdo pelos artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92 e¢ 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe-me aduzir o que segue.
® 1- RELATORIO

O Chefe do Poder Executivo encaminha o Veto n°.
004/2010, que veta totalmente o Projeto de Lei n°. 199/2009, de autoria do
Vereador Sidnei de Souza Jardim, que “dispde sobre a obrigatoriedade de
instalacdo de cimeras de video, para fins de controle da seguranca nos
estabelecimentos bancarios no Municipio de Campo Mourdo e d4 outras

providéncias”.
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A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob (&g,-sé(\f,f
o n°. 0493/2010, no dia 09 de abril de 2010 e encaminhada para analise desta -

Procuradoria Parlamentar em 28 de abril.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

E o relatorio.
IT- DO PARECER

Cumpre-me ressaltar que o artigo 143 do Regimento

Interno desta Casa de Leis assim preceitua:

“Art. 143 - Se o Prefeito nio se manifestar
sobre o projeto de lei aprovado pela Camara, no
prazo de quinze dias uteis, contados de seu
recebimento pelo Executivo, seu siléncio
importara em sang¢io, aplicando-se, neste caso,

o disposto no § 5°, do artigo anterior”.

A norma que o dispositivo acima se refere assim dispoe:

“§ 5° - Se, dentro de quarenta e oito horas, a lei
ndo for promulgada pelo Prefeito, o Presidente
da Cdmara promulgé-la-a e, se este ndo o fizer
em 1igual prazo, cabera ao Vice-Presidente fazé-
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Igualmente aborda a Lei Orgéinica Municipal, em seu

artigo 33, §§ 1° ¢ 3°:

“Art. 33 - A Cémara, concluida a votagio,
enviara, no prazo maximo de 05 (cinco) dias
uteis, o projeto de lei aprovado ao prefeito

Municipal que, aquiescendo, o sancionara.

§ 1° - Se o Prefeito considerar o projeto, no todo
ou em parte, inconstitucional ou contrario ao
interesse  publico, vetd-lo-4 total ou
parcialmente, no prazo de 15 (quinze) dias
uteis, contados do recebimento € comunicard,
dentro de 48 (quarenta e oito) horas, ao

Presidente da Camara os motivos do veto.

(...)

§ 3° - Decorrido o prazo de 15 (quinze) dias, o

siléncio do Prefeito importara em sangdo™.

O que se extrai dos dispositivos supramencionados € que
ao ser encaminhado o Projeto de Lei aprovado para o Executivo Municipal, o
mesmo tera o prazo de quinze dias tteis para vetar ou sancionar, € s€ ndo o
fizer, o Projeto de Lei sera automaticamente sancionado, devendo o
Presidente da Camara Municipal promulgar a Lei em quarenta e oito horas, e

se por sua vez nio o fizer, cabe ao Vice-Presidente faze-lo.




Segundo informagdes obtidas junto ao Departamento
Assuntos Administrativos, conforme cépia do protocolo em anexo, o
Executivo Municipal recebeu 0 Oficio n°. 360/2010, que encaminha o Projeto
de Lei n°®. 199/2009, em 15 de margo de 2010. Logo, os quinze dias uteis
cessaram em 06 de abril de 2010, sendo que o Departamento de Assuntos
Legislativos ndo providenciou a promulgagdo do referido Projeto, convertido
em Lei, tendo em vista contato telefonico com o Administrativo da Prefeitura
Municipal, o qual informou que o aludido Projeto seria sancionado, nfio

havendo necessidade de promulgagéo.

No entanto, o Poder Executivo encaminhou a presente
Mensagem de Veto 03 (trés) dias depois do prazo maximo a que tinha direito

de se manifestar sobre a matéria, apesar de precluso este direito.

O Poder Executivo, ao opor o presente Veto, o fez
equivocadamente, pois o objetivo do referido Projeto de Lei é apenas instalar
cameras externas nas agéncias bancirias ¢ ndo adentrar na competéncia do

Estado, referindo-se a Policia Militar.

O Autor alega inconstitucionalidade da matéria por
entender que se trata de seguranga publica, competéncia do Estado através da
Policia Militar ¢ também da Unido. No entanto, estd equivocado, eis que a
instalag@o das cameras de video visa proteger os clientes dos estabelecimentos

bancérios, o que ndo afeta a atividade policial.

Ressalta-se que em varias outras cidades esta Lei ja ¢

aplicada, como em Contagem-MG ¢ Mairipora-SP.

A proposta do Nobre Edil ¢ louvavel ¢ ndo deve ser

Vetada, pois proporcionara mais seguranga aos usuarios do sistema bancario.

R
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Portanto, diante da inobservincia dos prazos legais pelo~ fi’ﬂ_“/
Poder Executivo, ¢ diante da legalidade e constitucionalidade do Projeto de

Lei n° 199/2009, esta Procuradoria Parlamentar se manifesta contriria a

tramitag¢do do aludido Veto.

Conforme despacho de Vossa Exceléncia ao presente
Veto, solicito seja determinado ao Departamento de Assuntos Administrativos
que encaminhe Oficio ao Poder Executivo, a fim de deixar espago suficiente

nas proposi¢des apresentadas a esta Casa de Leis para despachos.
E 0 que me compete arguir.

Campo Mourdo, 29 de abn'l/?e 2010.

| | / ".,
I\ \ I ?' I I".

Valter Frangisco ¢
Procurador [j{arl'q;jé Ar
Oab/Pr - 9391

Doc. Anexo. Veto n°. 004/2010 e P.L n° 199/2009,
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Campo Mourdo, 11 de maio de 2010.

Oficio n® 910/10 — GAB/PRES.

Senhor Prefeito,

Conforme Parecer n° 209/2010 da Procuradoria Parlamentar dessa Casa
de Leis, copia anexa, informamos que nao foi procedida a tramitagdo do Veto n°

04/2010 ao Projeto de Lei n° 199/2009, de autoria do Vereador Sidnei de Souza
Jardim, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de instalagdo de cameras de video, para
fins de controle da seguranga nos estabelecimentos bancarios no Municipio de Campo
Mourao e da outras providéncias”.

Além disso, solicitamos que seja deixado espago suficiente nas
proposigdes encaminhadas por este Poder Executivo, para que sejam efetuados os
Jevidos despachaos.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro de O@_.\

Presidente L

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mourao — PR

/ppo.
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PROJETO DE LEI N°. »X(&(SIZOOQ.

DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALACAO
DE CAMERAS DE VIDEO, PARA FINS DE CONTROLE DA
SEGURANCA NOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

No uso das atribuicbes que nos confere o inciso I, Artigo 107 do Regimento
Interno desta Casa de Leis submetemos a apreciagdo do Soberano Plenario, o seguinte
PROJETO DE LEI:

Art. 1°. E obrigatéria a instalagido de cameras de video nas fachadas das
instituicoes bancarias existentes no Municipio de Campo Mourdo para fins de
monitoramento e registro da movimentacdo de pessoas defronte desses !
estabelecimentos, no decorrer de todo o funcionamento. /

{ ]

Paragrafo tnico. Serdo instaladas 02 (duas) cameras de video no mipimg,; gm\ L/j
cada estabelecimento bancario. f/@ N &
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A D
Art. 2° O prazo para o cumprimento das exigéncias dés’ﬁafLei/seré de 120
(cento e vinte) dias, contados da publicagéo.

Art, 3°. A instituigdo financeira que infringir o disposto nesta Lei ficara sujeita
as seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente:

I — adverténcia, com prazo de 15 (quinze) dias Uteis para que a instituicdo
proceda a regularizagao da pendéncia;

I - multa: persistindo a infracéo, aplicar-se-a multa no valor de R$ 1.500,00
(mil e quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias Uteis apds a aplicagdo da multa, néo
houver regularizagao da situacéo, aplicar-se-4 uma segunda multa no valor de R$
3.000,00 (trés mil reais);

lil — cassacdo da licenca de localizagio: se, ap6s 30 (trinta) dias Uteis da
aplicagéo da segunda multa, persistir a infragao, o Municipio procedera a cassacao da
licenga de localizagao do estabelecimento bancario.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéao.

1 éaezembro de 2009.

SALA DAS SESSOES DO PODER L
; 7

ISLATIVO,

16/loc
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PROJETO DE LEIN°, . 12009.
\/

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

A instalagdo de cdmeras de vigilancia na area externa dos estabelecimentos
bancarios, proposto neste Projeto de Lei é para tentar diminuir roubos de malotes e
demais crimes que vem aumentando significativamente nao sé em nosso Municipio, bem
na Nagéao, desestimulando assim a agdo criminosa dos marginais.

Mediante essa medida de seguranga, os clientes sentir-se-a0 mais
tranquilos quando na necessidade de adentrar os bancos, pois atualmente os assaltantes
abusam em sua ousadia assaltando praticamente as portas das agéncias bancarias
tendo como alvos, principalmente as pessoas idosas que pontualmente em determinados
dias do més vao receber suas aposentadorias.

Essas cdmeras externas estardo gravando todas as movimentagdes
diuturnamente, inibindo a presenca de marginais e “olheiros” de assaltantes que
permanecem proximo a esses estabelecimentos, e, paralelo a isso ajudara a Policia
Militar e Civil na identificag@o dos autores quando das ocorréncias.

O presente Projeto de Lei revela-se importante no cenario social, uma vez
que proporcionara maior tranquilidade e seguranga aos clientes e funcionarios das
agéncias, garantindo assim o direito do cidadao.

Face ao exposto, conto com a colaboragdo dos nobres Pares para
aprovagao desse importante projeto.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, em 11 de dezembro de 2009.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 -
SOBBA/IATERIA:

(X ) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:;

( ) Nao

() Sim, Cbnforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE;

( X/) ndo ha qualquer 6bice.
() aproposicdo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167,1, a R)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( )aproposigdo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-
(artigo 1

de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUAINTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

) ndo ha qualquer obice.
() aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. 1., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitag&o -
N e {em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d", do R.\.

() aproposigdo tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e", do R.I.

() a proposigéo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouro, 02 de Fevereiro de 2010.
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ELIAS DA SILVA _
Chefe da Divisao Legislativa ;)
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO L%

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGCAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(x_)/Néo

( ) Sim, conforme anexo.

- QUAﬁTo A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposi¢do (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao, 28 de janeiro de 2010.
s ol

Lt

'DIONE CEETVALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°.  (OFBr010.
REF: PROJETO DE LEI N°. 199/2009
ORIGEM: VEREADOR SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Senhor Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este orgéo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugdo n°. 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador Sidnei de Souza Jardim propde Projeto de
Lei, protocolizado sob o n°. 199/2009, exposto em 04 (quatro) artigos, que
“dispde sobre a obrigatoriedade de instalacio de cimeras de video, para
fins de controle da seguranca nos estabelecimentos bancdrios no

Municipio de Campo Mourio e da outras providéncias™.

A proposigio faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

BOBEN LEGISLATIVO DE CAMPO MO A%
BROTEEGLO N O /¥ 3 IQos0
CAMPO MOURAD. © %402 £ © HORA_Z© .023
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O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 14
de dezembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 02 de fevereiro a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto e
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribuigfo da

proposi¢do, ndo havia qualquer ébice.

Em 28 de janeiro de 2010, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Histérico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer 6bice.

Em 02 de fevereiro de 2010 o presente Projeto de Lei fo1

encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.
E o relatorio.
II - DO PARECER

A iniciativa tem a finalidade de instalar cimeras externas

nas agéncias bancarias.

A proposta do Nobre Edil é louvavel por proporcionar
mais seguranga aos usuarios do sistema bancario ¢ ja € aplicada em outras

cidades, como Contagem-MG e Mairipord-SP, dentre outras.

Ndo vislumbrando nenhuma prejudicialidade, esta
Assessoria Juridica se manifesta favoravel a tramitagdo do aludido Projeto de

Lei.

E 0 que me compete arguir.

R\ FLS A% sjj @g

f

A

Campo Mour#o, 04 de fevereiro de 2010. %
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Valter Krancisco da Silva
Assessor Jugidico
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Doc. Anexo: Projeto de Lei n°. 199/09. (Prot. n°. 3.329/2009).
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BANCADA DO PP

PROJETO DE LEI N° 199/2009.

AUTORIA: SIDNEI DE SOUZA JARDIM

Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Lei n°. 199/2009, protocolizado sob n°.
3329 em data de 14 de dezembro de 2009, que “DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DE INSTALAGAO DE CAMERAS DE VIDEO, PARA
FINS DE CONTROLE DA SEGURANGA NOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR

O presente parecer tem por objeto o referido Projeto de Lei, que visa a
instalacdo de cameras de video, para fins de controle da seguranga nos
estabelecimentos bancarios em nosso no municipio.

Em continuidade ao processo legislativo, foi a proposicéo encaminhada
a esta Comiss&o, para andlise de seus aspectos legal, juridico e constitucional,
nos termos do disposto pelo art. 39, inciso | do Regimento Interno.

Constata-se que a medida & de natureza legislativa, estando, desta
forma, em condicfes de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que
cumpre a esta comissao analisar.

Assim, sendo, ndo havendo Obices, manifestamos FAVORAVEL a
tramitacdo do aludido Autografo de Lei.

Sala da Comissido Permanente de Legislacdo e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourédo, em 24 de fevereiro de 2010.

/ 2 | j|| a" =
/lsmmno MORAES /

Re }(cnr

S

DEMIR FRANCO DE LIMA
Membro
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PROJETO DE LEI N° 199/2009.

AUTORIA DO VEREADOR: SIDNEI DE SOUZA JARDIM

ENCAMINHADO A COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTOS

RELATOR: VEREADOR DR. SAUL ANTONIO SACHETTI

RELATORIO:

Tramita nesta Comissdo Projeto de Lei n° 199/2009, de autoria do
Vereador SIDNEI DE SOUZA JARDIM que “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
. DE INSTALAGCAO DE CAMERAS DE VIDEO, PARA FINS DE CONTROLE DA
SEGURANGCA NOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

Analisando o Projeto de Lei em epigrafe, considerando o parecer da
Assessoria Juridica guanto & legalidade e, no gue respeita o aspecto financeiro e
orcamentario, é plenamente possivel, estando em perfeitas condicbées para a
tramitacdo, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL a apreciacéo do Soberano

Plenario.

. ) SALA DAS SESSOES DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO
MOURAOQ, Estado do Parana, 03 de marc¢o de 2.010.

DR. SA NTONIO SACHETTI
Relator

c_____ % / *L‘ W
il g « —— £
TﬁXlIDELO HELTON GES
residente Mgrﬁbro
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso , 1579 - Telefax {44] 518 - 5080 -CEP 87302-220 - Cx, Postal 450

C.N.P.J 79.869.772/0001-14 Ve V"‘: = ’*”‘UL \
e-mail: vereadoredoelrochagicamaracm.com.br / (f'- F/
www.camaracm.com.br -5 i
www.edoelrocha.blogspot.com t.l. J 'J\
Bancada do Partido Democratico Trabalhista - PDT 1 . S f’
L% | !
o, W40/
PROJETO DE LEI N. ° 199/2009 oAl ’%A
' FLSQ‘a ]
AUTORIA DO VEREADOR: SIDNE| DE SOUZA JARDIM Ly g, o
\ X egislﬂ\“‘"'/

ENVIADO A COMISSAQ PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS S

RELATOR: VEREADOR EDOEL ROCHA

RELATORIO:

Em apreciagéo nesta Comisséo, o Projeto de Lei n. ° 199/2009, o qual —
“DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE INSTALAGAO DE CAMERAS DE
VIDEO, PARA FINS DE CONTROLE DA SEGURANGA NOS ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS NO MUNCIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

VOTO DO RELATOR:

O autor cita na mensagem justificativa do presente Projeto de Lei que a
instalacdo de cameras de vigilancia na area externa dos estabelecimentos bancarios
visa tentar diminuir os roubos de malotes e demais crimes que vem aumentando
significativamente em nosso Municipio, bem como em toda a Nag&o.

Assim sendo e considerando 0 parecer da Assessoria Juridica desta Casa
de Leis, manifestamos o VOTO FAVORAVEL para a presente proposicdo.

\

== :-:_-.._,\_ Eﬂ .
PROF. ;és PDCHAPSKI "EDOELROGHA NELITA MTINI
' Presidente Relator —— Membro

JCB
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PROTOCOLO N° 3329/2009.

[a
PROJETO DE LEI N° 199/2009. Il -

Y.
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TRAMITAGAO LEGISLATIVA

i
AT

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAOPERMANENTE MESA EXECUTIVA
I D) 110 | LEGISLACAO E REDACAO * ( SLI- i
OM |0 [0 | FINANCAS E ORCAMENTO = E { (E '
0} | 03 Mb MERITOS TEMATICOS "“_——'—T—’é_?—
L |
DATA DISCUSSAQ E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO ESA EXECUTIVA
1) |CA |10 P/Eﬁ«,d& APROVADO |~ REJEITADO ,ﬁ:}'
; : ; - . . s
0919 1 1) 7 ol APROVADO |~ | REJEITADO ._./ g
J
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: I / SANGAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / I ARQUIVAMENTO: / !

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME

Ademir Pezio

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezido

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

XK KR 1S /)=

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Sidnei

b

Saul

Sidnei

;\ x‘-ﬁ"ﬂf’(.x\x{;'ﬂ

F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C - contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer ao Projeto de Lei n°. 199/2009 - “DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE
DE INSTALACAO DE CAMERAS DE VIDEO, PARA FINS DE CONTROLE DA
SEGURANCA NOS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAQO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Autoria: Vereador Sidnei de Souza Jardim.

Atendendo determinagdo da Resolugio n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o Art.
204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir o que segue:

REDACAO FINAL:

01) Nenhuma corregéo a fazer.

Campo Mourao, 11 de margo de 2010.

(i‘W\O'\ H-J- dQ
Amanda Heléna da Sz ha
Consultora Técnica Legislativa
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DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE Suisiat’ /

INSTALACAO DE CAMERAS DE VIDEO, PARA FINS
DE CONTROLE DA SEGURANGA NOS
ESTABELECIMENTOS BANCARIOS NO MUNICIPIO
DE CAMPO MOURAQ E DA QUTRAS PROVIDENCIAS.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprova e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

LEI:

Art. 1°. E obrigatéria a instalagdo de cameras de video nas fachadas das
instituicdes bancarias existentes no Municipio de Campo Mourdo para fins de
monitoramentc e registro da movimentagdo de pessoas defronte desses
estabelecimentos, no decorrer de todo o funcionamento.

Paragrafo unico. Serdo instaladas 02 (duas) cameras de video no
minimo, em cada estabelecimento bancario.

Art. 2°. O prazo para o cumprimento das exigéncias desta Lei sera de 120
(cento e vinte) dias, contados da publicagéo.

Art. 3° A instituicdo financeira que infringir o disposto nesta Lei ficara
sujeita as seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente:

| - adverténcia, com prazo de 15 (quinze) dias uteis para que a instituicao
proceda a regularizacéo da pendéncia;

Il - multa: persistindo a infracdo, aplicar-se-4 multa no valor de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias uUteis apos a aplicagdo da
muita, ndo houver regularizagdo da situacgdo, aplicar-se-a uma segunda multa no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais);

lll - cassacdo da licencga de localizagdo: se, apés 30 (trinta) dias uteis da
aplicacdo da segunda multa, persistir a infragdo, o Municipio procedera a cassagao
da liceng¢a de localizagdo do estabelecimento bancario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.
N Y . %

. -
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_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 15 de margo de 2010. T
/ O(GQHQ&-.
o 2.

s 0 6)

Dr. ErW <y, d-.\qro
Presidente . e Sy
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Oficio n°® 360/10-GAB/PRES.

Campo Mourao, 12 de margo déh2010.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia os Projetos de Llei abaixo
relacionados, analisados e aprovados em Plenario:

¢ 98/09 - “Autoriza o Executivo a firmar convénio para transferéncia voluntaria de
recursos ao Clube Noroeste do Parana de Montanhismo e da outras providéncias”,
de autoria do Executivo Municipal;

» 161/09 — “Dispbe sobre a publicagio no site oficial do Municipio de Campo Mourdo
do cronograma mensal das obras plblicas municipais em execucio e da outras
providéncias”, de autoria do Vereador Edoel Rocha;

e 169/09 - “Autoriza o Chefe do Poder Executivo a alienar, mediante concorréncia, os
lotes de terras que menciona e da outras providéncias”, de autoria do Executivo

Municipal;

e 190/08 - "Denomina Pioneiro Afonso Staniszewski a Super Creche do Jardim
Batel”, de autoria do Vereador Helton Borges;

e 197/09 — “Altera a Lei n°® 856, de 23 de marco de 1994", de autoria do Executivo
Municipal;

» 189/09 - “Dispbe sobre a obrigatoriedade de instalagido de cameras de video, para
fins de controle da seguranga nos estabelecimentos bancarios no Municipio de
Campo Mourao e da outras providéncias”, de autoria do Vereador Sidnei de Souza

Jardim.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo Teodoro db\OIi,ﬁ%W"

Presidente C N

Excelentissimo Senhor -
Prefeito Nelson José Tureck,
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De 10 de maio de 2010. ( 5 Q% 2
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DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE:S?zg;i‘"/‘//
INSTALACAO DE CAMERAS DE VIDEO, PARA ™
FINS DE CONTROLE DA SEGURANCA NOS
ESTABELECIMENTOS ~ BANCARIOS  NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, no uso das atribui¢bes que lhe conferem o §7° do artigo 33, da
Lei Organica do Municipio, promulga a seguinte

LEI:

Art. 1°. E obrigatoria a instalacdo de cameras de video nas fachadas das

instituicbes bancarias existentes no Municipio de Campo Mourdo para fins de
monitoramento e registro da movimentacao de pessoas defronte desses
estabelecimentos, no decorrer de todo o funcionamento.

Paragrafo uanico. Serdo instaladas 02 (duas) cameras de video no
minimo, em cada estabelecimento bancario.

Art. 2°. O prazo para o cumprimento das exigéncias desta Lei serd de 120
(cento e vinte) dias, contados da publicagio.

Art. 3°. A instituicdo financeira que infringir o disposto nesta Lei ficara
sujeita as seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente:

I - adverténcia, com prazo de 15 (quinze) dias uUteis para que a instituicdo
proceda a regularizagdo da pendéncia;

Il - multa: persistindo a infragdo, aplicar-se-a muita no vaior de R$
1.500,00 (mil e quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias uteis apds a aplicacdo da
multa, n&o houver regularizacdo da situagdo, aplicar-se-a uma segunda multa no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais);

Il - cassagdo da licenga de localizacdo: se, apos 30 (trinta) dias uteis da
aplicagao da segunda multa, persistir a infragdo, o Municipio procedera a cassacao
da licenga de localizacdo do estabelecimento bancario.
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_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMP g 6 Sl
MOURAQ, Estado do Parana, em 10 de maio de 2010. ‘\\S i

— m
Dr. Eraldo Teodoro de Olr)elL
Presidente

—




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Edicdo n" 1368 de 14/ maio /2010.

Pazina n’ - 26-

LEI N.2576
De 10 de maio de 2010.

Dispbe sobre a obrigatoriedade  de
instalacdo de cameras de video, para fins
de controle da seguranca nos
Estabelecimentos Bancarios no Municipio
de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso das atribuigbes
que the conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Orgéanica do
Municipio, promulga a seguinte

LEIL:

Art. 1°. E obrigatéria a instalagao de cameras de
video nas fachadas das instituigoes bancarias existentes no
Municipio de Campo Mourao para fins de monitoramento &
registro - da movimentagido de pessoas defronte desses
estabelecimentos, no decorrer de todo o funcionamento.

Paragrafo unico. Serdo instaladas 02 (duas)
cameras de video no minimo, em cada estabelecimento
bancario.

Art. 2°. O prazo para o cumprimento das
exigéncias desta Lei sera de 120 (cento € vinte) dias, contados
da publicagao.

Art. 3°. A insﬁtuigéo financeira que infringir o
disposto nesta Lei ficard sujeita as seguintes penalidades,
aplicadas sucessivamente:

1 - adverténcia, com prazo de 15 (quinze) dias
uteis para que a instituicAo proceda a regularizacdo da
pendéncia;

Il - multa; persistindo a infragdo, aplicar-se-a
multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais); se, até
30 (trinta) dias Uteis apos a aplicagdo da multa, n&o houver
regularizacio da situacao, aplicar-se-a uma segunda multa no
valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais);

lll - cassagao da licenga de localizagédo: se, apoés
30 (trinta) dias Uteis da aplicagéo da segunda multa, persistir a
infracdo, o Municipio procedera a cassacéo da licenga de
localiza¢ao do estabelecimento bancério.
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PROCESSO DIGITAL 1297/2016

ESTADQ DO PARANA
TRIBUNAL DE JUSTICA

DEFARTAMENTO JUDICIARIO

PODER JUDICIARIC

Curitiba, 18 de margo de 2011.
Of. 0229/2011 - OE

A Sua Exceléncia o Senhor

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Presidente da Camara Municipal de Campo Mourao
Rua Mato Grosso, 1579 — Cx. Postal 450
87302-220 - CAMPO MOURAO - PARANA

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia fotocopias de pecas extraidas dos autos de
Acdo Direta de Inconstitucionalidade n® 762228-8, do Foro Central da
Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba, em que figura, como autora,
Federagao Brasileira dos Bancos - Febraban, sendo interessada
Camara Municipal de Campo M(()?Xo, a fim de que, no prazo de cinco (5)
dias, preste as informagbes que enftender necessarias.

Atenciosamente,

Joeci Machado Camargo
Desémba gadora
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

ESTADO DO PARANA

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE _N° 762.228-8, DO FORO
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA.

Autor . FEBRABAN — Federagao Brasileira dos Bancos
Interessado : Camara Municipal de Campo Mour&o.
Relatora - Des? Joeci Machado Camargo.

Vistos.

1. Trata-se de agio direta de inconstitucionalidade proposta pela
FEBRABAN objetivando a declaragao de inconstitucionalidade da Lei Municipal n®
2576/2010, do Municipio de Campo Mourao, a qual dispde sobre a obrigatoriedade
de instalagdo de camaras de video para controle da segurancga dos

estabelecimentos bancarios do Municipio e da outras providéncias.
Sustenta o autor, em suma, que o dito normativo padece de vicio de

origem, porguanto trata da criagdo e alteragdo de cargos e fungdes de servidores
publicos, cuja iniciativa & privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal.

Aduz também que a lei cria mecanismos qué acrescem ou criam
nova remuneragao de servidores publicos que atuem como fiscais, sem indicar,

como indispensavel, a fonte de custeio de tais despesas.

Aventa que o dito normativo, originario de um projeto de lei
apresentado por um Vereador, adentra na organizagac € estruturacdo da

Administragdo Municipal, malferindo assim a regra inserta no art. 61, § 1%, 1l, letra e,

da Constituigdo Federal.
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Prossegue defendendo sua legitimidade para a propositura da
demanda, e bem também, da inconstitucionalidade que deriva da afronta a limitagéo
da competéncia municipal em matéria de segurang¢a bancaria, pelo que evoca o
denominado “blogueio de competéncia”.

De outro lado, sustenta que o dito diploma afronta o principio. da
seguranc¢a juridica, porquanto determina a adequacgéo das agéncias bancarias do
municipio a regras que foram criadas apos a instalagao e licenciamento regular dos
estabelecimentos.

Com estes argumentos, requer a concessao de provimento liminar
que suspenda, desde logo, os efeitos do normativo impugnado, tendo em vista a
plausibilidade do direito invocado, e bem também, o pedido de lesdo irreparavel que
decorre da demora na solugdo da controvérsia. Requer também a final procedéncia
de seu pedido, com a concessao de efeito vinculando ex tunc. Juntou documentos.

E o relatério.

2. Admito o processamento da ADIN, tendo em vista que restaram
atendidos os requisitos estabelecidos pelo art. 3°, da Lei n° 9.868/99.

Quanto ao pedido de concessao de liminar, ressalto, primeiramente,
que “a medida cautelar, sem a audiéncia dos 6rgédos ou das autoridades das quais
emanou a lei ou o ato normativo impugnado somente poderg ocorrer em caso de
excepcional urgéncia (art. 10, § 3°). O Tribunal tem aplicado com parcimbnia esse
preceito do § 3° art. 10, reservando-o para casOs excepcionais, nos quais a
suspensédo da lei ou do ato normativo impugnado decorra de imperativo de
resguardo da seguranga, da ordem publica e do interesse social (Cfr. ADI-MC n.
3.075/PR, Rel. Min. Gilmar Mendes, DJ 6-2-2004; ADI n. 3.831/DF, Rel. Min.
Carmen Lucia, DJ 1°-2-2007)." (AD! 3.890, Rel. Min. Gilmar Mendes, decisao
monocratica, julgamento em 27-4-07, DJ de 7-5-07).

Portanto, diante do caso concreto, nao vislumbro a excepcionalidade

da urgéncia nos limites da orientagdo apresentada pela Corte Suprema, sendo mais
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prudente aguardar as informagdes da autoridade da qual proveio o diploma legal

impugnado, para, apos, analisar o pedido cautelar.

3. Assim, nos termos do art. 10°, caput, da Lei n° 9.868/1999,

notifique-se a Camara Municipal de Campo Mourao, para que preste as informacdes

que entender necessarias no prazo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento do

pedido.

4. Ap6s, dé-se vista a douta Procuradoria-Geral do Estado e a douta
Procuradoria-Geral da Justica pelo prazo sucessivo de 03 (trés) dias, consoante

disposicéo do art. 10, § 1°, da Lei n°. 9.868/1999.
5. Oportunamente, voltem.
Intimem-se.

Curitiba, 10 de margo de 2011.
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EXCELENTISSIMOS SENHORES DESEMBARGADORES INTEGRANTES D

ORGAO ESPECIAL DO TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO PARANA 5\ P/
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FEDERAGAO BRASILEIRA DOS BANCOS - FEBRABAN, com sede
na Av. Brigadeiro Faria Lima, 1.485 - 14° andar, Sao Paulo/SP, CEP 01452-921,
inscrita no CNPJ sob o numero 00.068.353/0001-23, na qualidade de entidade
representativa dos Bancos e substituta processual dos Bancos com agéncias
localizadas no ambito do Municipio de Campo Mourdo/PR, vem, respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia, por intermédio do seu procurador signatario, ajuizar

COM PEDIDO DE MEDIDA LIMINAR

com fundamento no art. 101, inciso VII, letra “f' da Constituicdo do Estado''"do
Parana e art. 83, inciso V, alinea “k” do Regimento Interno do TJPR#4 em
impugnacéo a LEl N°. 10.097 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2009 DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAOIPR, pelas razoes e fundamentos que passa a expor:

Através da presente Acdo Direta a Autora pretende obter a
Declaracido de Inconstitucionalidade da Lei n° 2.576/2010 do Municipio
de Campo Mourao, cujo teor segue reproduzido, “ad litteram”:

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Lei n® 2.576 de 10 de maio de 2010

\Dispde sobre a obrigatoriedade de instalagdo de cdmeras de video, para fins de controle
|da seguranca nos Estabelecimentos Bancarios no Municipio de Campo Mourdo e da
Loutras providéncias.

&
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'CEPR, Art. 101. Compete privativamente ao Tribunal de Justica, através de seus orgéos: (...). VIl -
processar e julgar, originariamente: (...). f) as agdes diretas de inconstitucionalidade e de
constitucionalidade de leis ou atos normativos estaduais € municipais contestados em face desta
Constituicdo e a inconstitucionalidade por omissdo de medida para tornar efetiva norma
constitucional; [Redagio dada pela Emenda Constitucional 7 de 24/04/2000}.

*TJPR, Regimento Interno, Art. 83. Compete, privativamente, ao Orgao Especial: (..) V —
processar € julgar originariamente: (..). k} as acbes diretas de inconstitucionalidade e de
constitucionalidade de leis ou de atos normativos estaduais e municipais contestados em face da
Constituicdo Estadual e a inconstitucionalidade por omissao de medida para tornar efetiva norma
constitucional. (Redacao alterada pela Resolugao n°. 10/2005, de 25/05/2005 — DJE 03/06/2005).

Rua Furriel Luiz Anionio de Vargas, 250/502 — Bela Vista | CEP 90470-130 | Porto Alegre — RS | Tel./fax: +55 51 3312.1277 |
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'O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, no uso|
de suas atribuicdes que lhe conferem o § 79, do artigo 33, da Lei Organica do Municipio,
promulga a seguinte LEI:

Art. 1°. E obrigatéria a instalagdo de cameras de video nas fachadas das instituicdes
bancarias existentes no Municipio de Campo Mourdo para fins de monitoramento e
registro da movimentagdo de pessoas defronte desses estabelecimentos, no decorrer de
todo o funcionamento.

Paragrafo Gnico. Serdo instaladas 02 (duas) camaras de video no minimo, em cada
estabelecimento bancario.

Art. 2°. O prazo para o cumprimento das exigéncias desta Lei sera de 120 (cento e
vinte) dias, contados da publicagdo.

|Art. 3°. A instituicdo financeira que infringir o dispostos nesta Lei ficara sujeita a
|seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente: I- adverténcia, com prazo de 15|
(quinze) dias Uteis para que a instituicdo proceda a regularizagao da pendéncia; 1I-|
multa: persistindo a infragdo, aplicar-se-a multa no valor de R$ 1.500 (mil e quinhentos
reais); se, até 30 (trinta) dias Uteis apds a aplicagdo da multa, ndo houver regularizacao
da situacdo, aplicar-se-a uma segunda multa no valor de R$ 3.000,00 (trés mil
reais);III- cassagdo da licenca de localizagao: se, apds 30 (trinta) dias uteis da
aplicacdo da segunda multa, persistir a infragdo, o Municipio procedera a cassacdo da
licenca de localizagdo do estabelecimento bancario.

Art. 49, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado
do Parana,
i Em 10 de maio de 2010.
|

Dr. Heraldo Teodoro de Oliveira
Presidente.

|Informac;6es de origem desta norma:
| Iniciativa: Vereador Sidnei Jardim

Indigitada norma municipal determina que as agéncias e postos de
atendimento dos estabelecimentos bancarios localizados no Municipio de Campo
Mourao/PR proporcionem instalagao de painel cdmeras de vigilancia.

Estabelece a lei, ainda, para o caso de seu descumprimento, a aplicagdo
de sancado administrativa, tipificadas pela aplicagdo de adverténcia, multa e ate
mesmo cassacdo de licenga (artigo 3°). Essa lei traz consigo a necessidade de
criacdo ou alteracido dos cargos e fungdes de servidores publicos da
Administracdo Publica Direta, questio privativa do Chefe do Poder Executivo. De
igual forma, implica em acréscimo ou nova remuneracio de servidores
publicos ocupantes do cargo e fungao de fiscais (questdo também privativa
do chefe do Poder Executivo), sem, contudo, apontar a fonte de custeio dessa
despesa corrente. Essa lei municipal, originada de projeto de lei apresentado
por vereador, adentra a reorganizacdo/reestruturacao da Administracao

Rua Furriel Luiz Antonio de Vargas, 250/502 — Bela Vista | CEP 90470-130 | Porto Alegre — RS | Tel./fax: +55 51 3312.1277 |
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Pablica Direta, a qual é de competéncia privativa do chefe do Poder
Executivo, conforme a Constituicio do Estado do Parana, art. 66°, e a
Constituigdo Federal, art. 61, § 1°, inc. I, “e”*!*,

Diante disso, cumpre arguir a inconstitucionalidade da Lei n°.
2.576/2010 do Municipio de Campo Mourao/PR, pelos seguintes motivos:

PRELIMINARMENTE. DA LEGITIMIDADE ATIVA DA FEBRABAN PARA A
PROPOSITURA DA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. ART. 111
DA CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA.

Preliminarmente, conforme preceitua o artigo 111 da Constituicdo do Estado do Parana’,
a FEBRABAN possui interesse local na arguicdo do controle abstrato de
constitucionalidade, visto que seus filiados — 0s bancos — situam-se no Municipio de
Campo Mourao, cujas agéncias serdo indevida e diretamente afetadas pelos termos da
Lei Municipal n® 2576/2010, em contraste com o que dispde o artigo 1°, 2° e 61, §1°,
inciso II, alinea “e” da CF e artigos 7°, 87, inciso lll, da Constituicgo do Estado do Parana
(CE), que vedam o vicio de iniciativa legal.

Verifica-se que o inciso IV do artigo 111 da CE/PR confere as federacoes
sindicais e as entidades de classe de ambito estadual legitimidade para propor
Aciio de Inconstitucionalidade. A partir da leitura do referido diploma, possui a
FEBRABAN legitimidade ativa, haja vista que possui atuagdo no ambito estadual ou

® CEPR, Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

I - criagdo de cargos, fungdo ou empregos publicos na administracdo direta e autarquica do Poder
Executivo ou aumento de sua remuneracao;

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de cargos, estabilidade
e aposentadoria, reforma e transferéncia de policiais militares para a reserva,

Il - organizagdo da Defensoria Publica do Estado e das Policias Civil e Militar;

IV - criacio, estruturagdo e atribuicbes das Secretarias de Estado e érgdos da administragdo
publica.

§ 1°. O Governador do Estado pode solicitar urgéncia para apreciagao de projetos de sua iniciativa.
§ 2°. No caso do § 1°, se a Assembléia Legislativa ndo se manifestar em até quarenta e cinco dias
sobre a proposigao, sera esta incluida na ordem do dia, suspendendo-se a deliberaggo quanto aos
demais assuntos, para que se ultime a votagao.

§ 3°. O prazo do paragrafo anterior ndo flui no periodo de recesso da Assembléia Legislativa, nem
se aplica aos projetos de cédigo, leis organicas e estatutos.

‘CF, Art. 61. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou
Comissao da Camara dos Deputados, do Senado Federal ou do Congresso Nacional, ao Presidente
da Republica, ao Supremo Tribunal Federal, aos Tribunais Superiores, ao Procurador-Geral da
Republica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constituicdo. § 1° - Sao de
iniciativa privativa do Presidente da Republica as leis que: It - disponham sobre: e) criacdo e
extincio de Ministérios e 6rgaos da administragao publica, observado o disposto no art. 84, VI,

SArt. 111. Sao partes legitimas para propor a agao direta de inconstitucionalidade de lei ou ato
normativo estadual ou municipal em face desta Constituigdo: (...) VI- as federagfes sindicais e as
entidades de classe de ambito estadual; {...)

Rua Furriet Luiz Antonio de Vargas, 250/502 — Bela Vista | CEP 90470-130 | Porto Alegre — RS | Tel.ffax: +55 51 33121277
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municipal®®!, além do nacional, eis que representa interesses relacionados com as Leis
Municipais em questao.

A propésito, deve ser observada ainda a pertinéncia tematica, que restou
plenamente demonstrada através do nexo causal existente entre o objeto da ADIN
e o interesse desta demanda, pois a violagdo constitucional reflete nos interesses
diretos e indiretos dos Bancos, todos com agéncias bancarias localizadas nos
Municipios em questao.’

1) DA INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL DA LEI N°. 2.576, DE 10 DE
MAIO DE 2010, DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO/PR. ViCIO DE
INICIATIVA. VIOLAGAO AOS ARTS. 7° 15, 16 E 66, INCISO IV, DA
CONSTITUICAO ESTADUAL DO PARANA. VIOLAGAO DOS ARTIGOS 2° E 61,
§ 1°, INCISO II, ALINEA E, DA CONSTITUIGAO FEDERAL. OBSERVANCIA DE
JURISPRUDENCIA DO STF ‘

A Lei n°. 2.576/2010, conforme ja anunciado, é inconstitucional por
inconteste vicio de origem (vicio de iniciativa), ou seja, o respectivo projeto de lei foi
iniciado por quem nao possui competéncia para tal proposicao.

O art. 2° da Constituicao Federal® consagra a clausula da "independéncia
e harmonia entre os poderes”. A independéncia dos poderes pressupbe nao
interferéncia de um Poder em outro, quanto a investidura e permanéncia de
pessoas (que nao depende da confianca e nem da vontade dos outros 6rgaos);
quanto a organizagao dos respectivos servicos, onde cada um dos Poderes ¢ livre
para estabelecé-los; e, ainda, no exercicio das atribuigées que lhes sejam proprias.

Conforme se verifica na documentagao anexada, obtida junto a Camara
Municipal de Vereadores de Campo Mourao, a Lei Municipal n° 2.576/2010, é de
origem do Vereador Sidnei Jardim, ou seja, tem sua iniciativa no Poder
Legislativo. Referida lei institui, ao prever san¢éo administrativa (“ut” arts. 39),
o dever de fiscalizagao, dever este que é de organizagdo e exercicio do Poder
Executivo Municipal. Essa lei, tal como proposta, acaba por interferir
indevidamente na estruturagio do Poder Executivo e atribuigdes do Prefeito

®Ressalta-se que o proprio artigo 111, inciso IV, da Constituicdo Estadual do Parana confere
legitimidade &s entidades que atuem em ambito estadual ou municipal, e nao que tenham tal
carater, razao pela qual restou comprovada a legitimidade da FEBRABAN.

Nesse exato sentido, confiram-se: TIPR, Acao Direta de Inconstitucionalidade n® 0397383-5, relator
Des. Rogério Coelho, Orgdo Especial, julgado em 15/06/2007; TJPR, Acdo Direta de
Inconstitucionalidade n°® 0347508-7, relatora Des®. Sonia Regina de Castro, Orgao Especial, julgado
em 15/01/2007.
8CF, Art. 2°. S3o Poderes da Unido, independentes e harménicos entre si, 0 Legislativo, o
Executivo e o Judiciario.

Rua Furriel Luiz Antonio de Vargas, 2501502 — Bela Vista | CEP 90470-130 | Porto Alegre ~ RS | Tel/ffax: +55 51 3312.1277 |
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Municipal (Chefe do Poder Executivo), violando dispositivos Constitucionais-
Estaduais e Federais (usurpagéo da competéncia).

Em atengdo ao principio da hierarquia e simetria das normas
constitucionais, a Constituicao do Estado do Parana, no art. 66, incisos I, Il e IV,
combinado com os antecedentes artigos 7°, 15 e 16, também determina ser de
competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo a iniciativa para projeto de lei
que diga respeito a qualquer atribuicdo ou alteragéo na organizagao € estrutura da
Administragao Publica Direta.

Na medida em que a Lei Municipal em comento institui novas
normas sancionadoras no ambito do Municipio de Campo Mourdo/PR (arts.
3%, cria a obrigacdo de fiscalizacdo pelo Poder Executivo Municipal,
interferindo indevidamente nas atribuigées de carater administrativo do Poder
Executivo, relativamente a estruturagdo e atribuicdo da fiscalizacao a ser
exercida. Por esse motivo, tem-se como inconstitucional a Lei n°. 2.576/2010 do
Municipio de Campo Mourdo, porquanto vedado ao Poder Legislativo propor lei
com contetdo que interfira na Administragdo Publica Direta, sob pena de violagao
ao principio da independéncia e harmonia entre os poderes.

A Lei Municipal n°. 2.576/2010, estabelece, ainda, para o caso de seu
descumprimento, a aplicagdo de sangdo administrativa, trazendo consigo a
necessidade de criacdo ou alteragciao dos cargos e fungdes de servidores
publicos da Administracao Publica Direta, implicando em acréscimo ou
definicdo de nova remuneracéo de servidores publicos ocupantes do cargo e
funcao de fiscais, sem apontar a fonte de custeio.

Uma vez que a Lei Municipal em comento institui monitoramento
das pessoas/clientes mediante cameras de video, bem como imp6e deveres
de fiscalizacdo a Administracdo Publica Municipal, so poderia ter se originado
de projeto de lei de iniciativa do Sr. Prefeito Municipal de Campo Mouréao,
porquanto titular do Poder Executivo Municipal. Por isso que referida lei
padece de inconstitucionalidade formal.

Nesse sentido, no julgamento da ADI 3180/AP, de relatoria do Min.
Joaquim Barbosa, em 15/06/2007, o Supremo Tribunal Federal assentou que é
inconstitucional lei estadual que “estabelece obrigacbes para o Poder
Executivo instituir e organizar sistema de avaliacdo de satisfacdo dos
usudrios de servigos publicos. Inconstitucionalidade formal, em virtude de a
lei ter-se originado de iniciativa da Assembleia Legislativa. Processo
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legislativo que deveria ter sido inaugurado por iniciativa do Governador do
Estado”.?

Outro ndo é o abalizado entendimento do colendo Orgéo Especial do
egrégio Tribunal de Justiga do Estado do Parana, conforme se extrai, “verbis”:

AQ&O DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE PROPOSTA
POR PREFEITO MUNICIPAL - INICIATIVA DE LEI
MUNICIPAL - SEPARACAO DOS PODERES - VIOLACAO
EVIDENTE - MATERIA CUJA INICIATIVA LEGISLATIVA E
PRIVATIVA DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO - LIMINAR
EM PARTE DEFERIDA. Nio pode, em principio, a Cadmara
Municipal promulgar lei cuja iniciativa legislativa é
exclusiva do Poder Executivo. Estando evidenciado ter sido
violado o principio da separacdo dos Poderes porque as
Leis Municipais questionadas sdo oriundas de iniciativa
parlamentar, enquanto, em razdo da matéria, a iniciativa
legisiativa é privativa do chefe do Poder Executivo
Municipal, é de rigor a concessao liminar para suspender,
apenas em relacdo ao Poder Executivo, a eficdcia da Lei
Municipal n°® 291/2006, assim como para suspender a
eficdcia da Lei Municipal n® 292/2006, ambas do Municipio
de Quinta do Sol. (TJPR, Acdo Direta de Inconstitucionalidade n°
0397383-5, relator Des. Rogério Coelho, Orgdo Especial, julgado
em 15/06/2007).*°

Ademais, a Lei “sub examine” carece de inconstitucionalidade ao
estabelecer novas sangbes administrativas que demandam, sobretudo, a criagao de
cargos municipais, com atribuigao de novas fungdes fiscalizadoras especificas, sem
a devida indicagao de fonte de custeio.

®Na mesma triha, o julgamento da ADI-MC 1391/SP, da relatoria do Min. Celso de Mello, cujos
precisos termos esclarecem, “verbis”, ‘.. a disciplina normativa pertinente ao processo de
criagao, estruturagdo e definicdo das atribuicées dos orgdos e entidades integrantes da
Administragdo Publica estadual traduz matéria que se insere, por efeito de sua natureza
mesma, na esfera de exclusiva iniciativa do Chefe do Poder Executivo local, em face da
clausula de reserva inscrita no art. 61, § 1°, I, e, da Constituicdo da Republica, que consagra
principio fundamental inteiramente aplicavel aos Estados-membros em tema de processo
legislativo. Precedentes do STF”.

'*TJPR, Acio Direta de Inconstitucionalidade n® 0347508-7, relatora Des®. Sonia Regina de Castro,
Orgao Especial, julgado em 15/01/2007. Na mesma linha, tem decidido o TJSP: TJSP, Acao Direta
de Inconstitucionalidade de Lei n° 1326240600, relator Des. Mohamed Amaro, Org3o Especial, data
do julgamento 24/10/2007, data de registro 30/01/2008; TJSP, Ag&o Direta de Inconstitucionalidade
de Lei n® 129.571.0-60/0, relator Des. Laerte Sampaio, Orgso Especial, data do julgamento
15/09/2006; TJSP, Agravo Regimental n°® 994092310584, relator Des. lvan Sartori, Orgao Especial,
data do julgamento 07/04/2010, data de registro 28/04/2010.
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Nesse sentido, também a decisao proferida no Agravo Regimental n°
99409231-584, de relatoria do Des. Ivan Sartori:

Acao Direta de Inconstitucionalidade com medida cautelar
cumulada, ajuizada pelo Prefeito Municipal de Franca em face
da Lei Municipal 3.659, de 18 de outubro de 1989, de
iniciativa e editada pelo Poder Legislativo Local (...) E,
num exame perfunctorio, razoavel as ponderagdes acionarias,
considerada a imposicdao ao Chefe do Executivo de
prestacdo de fato, inclusos a autorizacdo mencionada na
lei_ora hostilizada e o dever de fiscalizar o que ali
instituido (...) (TJSP, Agravo Regimental n°® 994092310584,
rel. Des. lvan Sartori, 6rgao especial, data do julgamento
07/042010, data de registro 28/04/2010)""

Ateve-se a Lei Municipal, outrossim, a prever a obrigatoriedade de
instalagdo das cdmaras de vigilancia, sem indicar, a luz do principio da legalidade.
As fontes de custeio para as despesas despendidas, e, ainda, a forma de
remuneragdo dos agentes fiscalizadores.

No ambito do STF, é tranquila a jurisprudéncia pela impossibilidade de
lei oriunda do Legislativo que provogue aumento na despesa de servidores,
conforma se verifica nos seguintes precedente:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LE! MINEIRA N.
13.054/1998. EMENDA PARLAMENTAR. INOVACAO DO
PROJETO DE LElI PARA TRATAR DE MATERIA DE INICIATIVA
DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO. CRIACAO DE QUADRO DE
ASSISTENTE JURIDICO DE ESTABELECIMENTO
PENITENCIARIO E SUA INSERCAO NA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DE SECRETARIA DE ESTADO.
EQUIPARAGAO SALARIAL COM DEFENSOR PUBLICO.
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL E MATERIAL. OFENSA
AOS ARTS. 2° 5° 37, INC. I, ll, X E XIll, 41, 61, § 1°, INC. Il
ALINEAS A E C, E 63, INC. I, DA CONSTITUICAO DA
REPUBLICA. ACAO JULGADA PROCEDENTE. 1. Compete
privativamente ao Chefe do Poder Executivo a iniciativa de leis que
disponham sobre as matérias previstas no art. 61, § 1° inc. |l
alineas a e ¢, da Constituicdo da Repulblica, sendo vedado o
aumento das despesas previstas mediante emendas parlamentares
(art. 83, inc. |, da ConstituigBo da Republica). 2. A atribui¢do da
remuneragdo do cargo de defensor publico aos ocupantes das
fungbes de assistente juridico de estabelecimento penitenciario &
inconstitucional, por resultar em aumento de despesa, sem a prévia
dotacdo orgamentaria, e por ndo prescindir da elaborac&o de lei
especifica. 3. A sangdo do Governador do Estado a proposicéo
legislativa n&o afasta o vicio de inconstitucionalidade formal. 4. A

"'Na mesma diregao, confira-se o seguinte acérddo do TJSP, pleno: Agdo Direta de
Inconstitucionalidade de lei n® 129.571-0/6-00. Orgéo especial do TJSP. Relator: Laerte Sampaio.
Julgado em 02/08/2006.
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investidura permanente na funcdo publica de assistente
penitenciario, por parte de servidores que ja exercem cargos ou
fungdes no Poder Executivo mineiro, afronta os arts. 5°, caput, e 37,
inc. | e ll, da Constituicho da Republica. 5. Agéo direta de
inconstitucionalidade julgada procedente. (ADI 2113, Relator(a):
Min. CARMEN LUCIA, Tribunal Pleno, julgado em 04/03/2009, DJe-
157 DIVULG 20-08-2009 PUBLIC 21-08-2009 EMENT VOL-02370-
01 PP-00130)"

A vista do exposto, requer-se a Declaragdo de Inconstitucionalidade
material da Lei n® 2.576/2010.

2) DA INCONSTITUCIONALIDADE POR AFRONTA A LIMITAGAO DA
COMPETENCIA MUNICIPAL EM MATERIA DE SEGURANGA BANCARIA.
' BLOQUEIO DE COMPETENCIA. ARTIGOS 1°, 18°, 48°, xii, 144, § 8° E 192 DA

Ha limitagoes na competéncia municipal para legislar sobre segurancga
pUblica — especificamente, seguranga bancaria —, uma vez que a atuagao dos
Municipios nessa esfera se restringe a criagdo e manutencdo das Guardas
Municipais, nos termos do disposto no art. 144, § 8°, da Constituicao Federal.

Ao legislar sobre seguranga publica por meio de lei municipal, o
Municipio de Campo Mouréo/PR adentrou inoportunamente a atribulada area da
seguranga publica, extrapolando sua competéncia especifica de manutencéo da
ordem urbana, prevista no art. 182 da Constituigao Federal, invadindo a esfera dos
direitos individuais do particular.

Os Tribunais Superiores firmaram o entendimento no sentido de que a
competéncia legislativa em matéria de seguranga bancaria é concorrente, cabendo,
portanto, & Unido, aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios, editarem
normas, nos termos do que dispge o artigo 144 da Constituigao Federal™,

Pois bem, sendo a seguranga publica disciplinada pelo artigo 144 da
Carta Constitucional, ainda que a competéncia dos entes federativos em matéria de
seguranga publica seja concorrente, resta claro que o papel destinado aos
Municipios restringe-se apenas a tarefa de instituicdo e organizacdo das
Guardas Municipais para fins de protecdo dos seus bens, servicos e
instalagoes (art. 144, § 8°).

‘2Na mesma linha, segue precedente do Superior Tribunal de Justiga: ADI 64, Relator(a). Min.
CARMEN LUCIA, Tribunal Pleno, julgado em 21/11/2007, DJe-031 DIVULG 21-02-2008 PUBLIC 22-
02-2008 EMENT VOL-02308-01 PP-00001 RTJ VOL-00204-03 PP-00941 LEXSTF v. 30, n. 352,
2008, p. 33-43.

3 Nesse sentido: REsp 189254, REsp 142597 e RMS 20277,
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Além de extrapolar a limitacdo constitucional quanto a competéncia
municipal para legislar sobre seguranca publica, invade a competéncia da Uniao
em matéria de disciplina do Sistema Financeiro Nacional, pois 4 Unidao compete
velar pela higidez do Sistema, devendo tomar todas as medidas tendentes a
garantir o bom funcionamento das instituicoes financeiras e a continuidade dos
respectivos servicos essenciais, notadamente a custddia da moeda nacional, o que
implica, também, o aparelhamento das agéncias bancarias para essa tarefa, como
seria curial.

N&o é por outro motivo que o Pretorio Excelso, de longa data, pacificou o
entendimento de que as legislagdes municipais que dispdem sobre horario de
funcionamento dos bancos sao inconstitucionais por invadir competéncia privativa
da Uniao para legislar sobre o Sistema Financeiro Nacional (sistema monetario e
politica de crédito e cambio)'*. A propésito, o Superior Tribunal de Justica editou o
seguinte enunciado sumular: Sumula 19: “A fixagcdo do horario bancario, para
atendimento ao publico, é da competéncia da Uniao”.

De outro lado, ainda que se pudesse admitir que a especifica matéria de
sequranga bancaria seria, em principio, de competéncia legislativa concorrente
indistintamente de todos os entes federativos, ainda assim os Municipios ficariam
impedidos de legislar, porquanto o tema ja foi detalhadamente regulamentado por
normas federais no tocante a seguranga bancaria e no atinente a seguranca
publica.

Existindo Lei Federal que dispde especificamente sobre o tema da
segurancga bancaria, que, em tese, seria de competéncia concorrente, opera-se o
denominado “bloqueio de competéncia’'® dos demais entes federativos para
exarar normas suplementares.

:‘; STF, Al n°. 250991/MS, relator Min. Marco Aurélio Mello. DJ de 17/12/1999.
A proposito do “bloqueio de competéncia”, cumpre colacionar a licio do Ministro Gilmar Ferreira

Mendes (MENDES, Gilmar Ferreira. Jurisdigao Constitucional, 5* edicao, Sao Paulo: Saraiva,
2005, p. 239/240: Ao contrario do direito alemdo, ndo se pode, no sistema brasileiro, invocar o
direito federal como pardmetro do controle abstrato de normas. A legislagdo ordinaria federal pode
assumir relevéncia, porém, na afericdo de constitucionalidade de leis estaduais, editadas com
fundamento na competéncia concorrente (FC, art. 24, §§ 3° e 4°). E que, existindo lei federal sobre
as matérias elencadas nos art. 24 (incisos | — XVi), ndo pode o Estado-Membro fazer uso da
competéncia legislativa plena que lhe & assegurada em caso de ‘vacuo legisiativo. A norma
ordinaria federal limita e condiciona essa faculdade.

Também nos casos de colisdo entre normas do direito estadual com as leis complementares,
admitiu o Supremo Tribunal Federal a existéncia de inconstitucionalidade.

As duas hipoteses supbem a existéncia de um blogueio de competéncia levado a efeito pelo
direito federal, de modo que o direito estadual em contradicdo com esses limites deve ser
considerado nulo.
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Ao revés, mostra-se contraria ao sistema constitucional a norma
municipal que disponha sobre a obrigatoriedade de ‘“instalagdo de painel opaco
entre os caixas € os clientes em espera” de atendimento em agéncias bancarias,
por ser tal matéria objeto de regulamentacédo federal especifica, no dmbito de sua
competéncia constitucionalmente estabelecida.

O Orgéo Especial do Tribunal de Justica de Sdo Paulo ja examinou o
tema bloqueio de competéncia municipal para legislar sobre o tema da seguranga
bancaria, no julgamento da ADIN n° 1649460400 da Lei Municipal n° 3.600 do
Municipio de Taquaritinga, cuja ementa merece ser transcrita:

Agéo Direta de Inconstitucionalidade Liminar Possibilidade de apreciagédo
da questdo cautelar pelo relator Lei Municipal n® 3.630 de Il de junho de
2007 do Municipio de Taquaritinga de iniciativa de vereador que ‘obriga as
instituigbes bancarias do Municipio a oferecer manutencdo de
seguranc¢a através de pessoal especializado até as 22:00 horas nos
terminais eletrénicos estabelecendo sanc¢do pecunidria e
administrativa em caso de descumprimento Lei que colide com o
principio da reserva de iniciativa, art. 47, inc Il, da Carfa Estadual, e com
Lei Federal n° 7.102/83 com a redagdo da Lei Fed. 9.017/95 que trata
da seguran¢a bancéria. Invalidacdo integral da lei municipal néo
obstante nao impugnados seus arts. 1° e 5° porque dispbe sobre
matéria objeto de lei federal e sdo conexos com os demais
dispositivos impugnados. Agdo direta procedente, com efeito ex tunc.
(Acédo Direta de Inconstitucionalidade de Lei n°® 1649460400, relator Des.
José Santana, 6rgdo julgador: Orgdo Especial, data do juigamento
01/10/2008, fonte DJ 29/10/2008).

Os Municipios, conquanto reconhecidos pelos Tribunais Patrios como,
em tese, competentes para legislar sobre seguranga bancaria, por se tratar de
matéria também de “interesse local” (art. 30, I, CF), ttm essa mesma competéncia
limitada pelo disposto no art. 30, inciso I, da Constituicdo Federal (“suplementar a
legislacéo federal e a estadual no que couber”). Assim, a matéria de interesse local
sé pode ser admissivel na medida em que nédo ofenda legislagdo nacional ou
normas constitucionais.

Em razéo da necessidade de criagédo ou alteragédo dos cargos e fungbes
de servidores publicos da Administragdo Direta, deve ser reputada inconstitucional
a Lei Municipal hostilizada, pelos fundamentos anteriormente expostos.

Todavia, nesses casos, o direito federal ndo configura exatamente um pardmetro de controle
abstrato, mas simples indice para aferigdo da ilegitimidade ou de n&do-observéncia da ordem de
competéncia estabelecida na Constituigéo.
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3) DA INCONSTITUCIONALIDADE POR AFRONTA AO ATO JURIDICO |

PERFEITO, SEGURANCA JURIDICA, LEGALIDADE E IRRETROATIVIDADE DA
' LEI. ARTS. 5°, INCISOS {l, XXXVI, LIV E LV, E 37, CAPUT, DA CONSTITUICAO
FEDERAL.

Ainda que se admita que a matéria atinente a Lei n°® 2.576/2010 do
Municipio de Campo Mourao/PR néo se refira a seara da seguranga publica, cuja
competéncia municipal esta limitada pelo art. 144, § 8° da CF, tampouco haja
bloqueio de competéncia em face da regulamentagdo dada pela Lei Federal n°
7.102/1983", ndo se pode cogitar da aplicabilidade dessa lei municipal as
agéncias bancarias ja construidas segundo os ditames da legislagao federal
vigente & época da expedicao do respectivo alvara. Caso contrario, restaria
desconsiderada situacgao juridica ja consolidada, violando ato juridico perfeito.

Obviamente novas circunstancias faticas, politicas e institucionais podem
e devem alterar o regime de seguranca bancaria no sistema financeiro nacional,
mas tal alteragao deve ser feita via legislagao federal.

O Alvara de Funcionamento se enquadra dentre as licengas, espécie de
ato administrativo vinculado, sendo expedido pelo Poder Publico mediante a
verificacio de que o interessado atendeu todos os requisitos e exigéncias legais.
Nesse sentido, Hely Lopes Meirelles'”, com proficiéncia leciona:

Licenca & o ato administrativo vinculado e definitivo pelo qual o Poder
Publico, verificando que o interessado afendeu a fodas as exigéncias
legais, faculia-lhe o desempenho de afividades ou a realizagdo de fatos
materiais antes vedados ao particular, como, p. ex., 0 exercicio de uma
profissdo, a construgdo de um edificio em terreno proprio. A licenga resulta
de um direito subjetivo do interessado, razdo pela qual a Administragdo
ndo pode nega-la quando o requerente satisfaz todos os requisitos legais
para sua oblengdo, e, uma vez expedida fraz a presungdo de
definitividade. Sua invalidagdo s6 pode ocorrer por ilegalidade na
expedicdo do alvara, por descumprimento do titular na execugdo da
atividade ou por interesse publico superveniente, caso em que se impGe a
correspondente indenizagao.

Em precedente recente extraido a partir de caso analogo, o Superior
Tribunal de Justica concluiu pela inaplicabilidade da legislagao superveniente, uma

vez ja concedida a licenca para o estabelecimento funcionar. RECURSO EM
MANDADO DE SEGURANGA. REMOCAO DE ESTACOES RADIO BASE - ERB'S. PODER DE

*® Dispde sobre seguranga para estabelecimentos financeiros, estabelece normas para constituigdo
e funcionamento das empresas particulares que exploram servigos de vigilancia e de transporte de
valores, e da outras providéncias.

7 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito administrativo brasileiro. 272 edigao atualizada por AZEVEDO,
Eurico de Andrade; ALEIXO, Délcio Balestero; BURLE FILHO, José Emmanuel. Sdo Paulo:
Malheiros, 2002, p. 183.
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POLICIA DA ADMINISTRACAO. VIOLACAO AO DEVIDO PROCESSO LEGAL. INOCORRENCIA.
ASSISTENTE LITISCONSORCIAL. FORMAGCAO APOS A LIMINAR. IMPOSSIBILIDADE. | - O
Tribunal a quo concedeu seguranga parcial para que as estacbes radio-base instaladas de
acordo com as regras locais que vigiam a época de sua instalacdo, e que portanto foram
licenciadas, tanto pela ANATEL guanto pelo governo do Distrito Federal, permanecessem
intactas, enquanto as ndo autorizadas fossem retiradas. (...) Do acima disposto deflui a legalidade
das normas locais, as qQuais impGem obrigagbes decorrentes da execugdo das concessoes,
permissbes ou autorizagbes dos servigos de telecomunicagdes, vinculadas tais obrigagbes as
garantias e valores difusos inerentes ao bem estar da populagdo. V - Compete ao Distrito Federal,
legislar concorrentemente com a Unido sobre a defesa da satde, desde que a norma ndo conflite
com legislagao federal. VI - Em relagdo & necessidade de devido processo legal para a retirada das
antenas, observa-se que o Tribunal a quo concedeu a ordem para que as estacoes radio-base
instaladas de acordo com as regras locais que vigiam 3 época de sua instalacdo, e que
portanto foram licenciadas, tanto pela ANATEL quanto pelo governo do Distrito Federal,
permanecam intactas, enquanto as nao autorizadas sejam retiradas. Neste contexto, a retirada
das ERB's “clandestinas” ou ndo auforizadas ndo representa atuagdo estatal arbitraria estando em
verdade em consonancia com o poder de policia inerente a atividade da administragdo pablica. O
principio do devido processo legal restou observado no acérddo recorrido, o qual, ao decotar as
determinagdes contidas no oficio que determina a retirada indiscriminada das antenas, acabou por
realizar uma adequagdo em diregdo ao principio referido, haja vista que restaram incolumes as
licengas concedidas de acordo com as normas vigentes na instalagdo das antenas (...). (STJ,
Recurso Ordinario em Mandado de Seguranga n° 22885, relator Min. Francisco Falc&o, 12 Turma,
fonte DJe de 17/04/2008)".

O Tribunal Regional Federal da 22 Regiao tem interessante precedente
que afirma a inaplicabilidade de superveniente norma municipal que institui
obrigatoriedade de instalagao de sanitarios para o publico em agéncias bancarias ja

construidas: ADMINISTRATIVO. LEGISLACAO MUNICIPAL - AGENCIA BANCARIA -
FUNCIONAMENTO — INSTALACOES. 1 - A lei municipal que determina a instalagdo de sanitarios
e/ou bebedouros em agéncias bancarias, por ndo se referir, de imediato, a aspectos de seguranga
do estabelecimenio, ndo invade a competéncia referida na Lei Federal n° 7.102/83,
identificando-se no escopo de realizacdo da politica urbana (art. 182, CF), aqui voltada para o
bem-estar dos clientes da instituigdo. 2 - Todavia, como ja decidiu esta Colenda Corte Regional,
“uma vez realizada a obra para construgao de agéncia bancaria, segundo a legislacao
municipal vigente a época, com a aprovacdo do Banco Central e mediante licenca fornecida
pelo Municipio, ndo se pode mais exigir modificagées no prédijo, em face de lei nova” (TRF-2°
Regido, REO n° 06348/ES, DJ 21.11.1995);, especialmente se desconsiderada a viabilidade

8 O Tribunal de Justica do Estado do Parana j& decidiu no mesmo sentido: Constata-se dos autos
que a Agravada obteve Alvara, expedido em 26 de margo de 2009, com validade de 1 (um) ano (fls.
56/57), autorizando-se o funcionamento do seu estabelecimento das 08h00 as 22h00 horas.
Todavia, em 09 de setembro de 2009 (fl. 61} a Agravada foi notificada da revogagdo do Alvara e que
teria 0 prazo de 7 (sete) dias uteis para regularizar seu hordrio de funcionamento. Nessas
condigdes, a revogagdo do Alvara, que havia sido concedido por prazo determinado, antes do prazo
de validade, afrontou a Sumula n°® 473 do Supremo Tribunal Federal, que dispbe: "A Administragdo
pode anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles ndo
se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados
os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciacdo judicial”, porquanto
desrespeitou o direito adquirido da Agravada. (TJPR, Agravo de Instrumento n° 0630829-6,
relator Des. Leonel Cunha, 52 Camara Civel, julgado em 16/11/2009).
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fisica de cumprimento destas novas exigéncias, bem assim a situagdo ja consolidada. 3 —
Remessa necessaria desprovida. (TRF da 2° Regido, REOMS n° 199850010024498, relator
Desembargador Federal Poul Erik Dyrlund, 8° Turma Especializada, data do julgamento 31/01/2006,
DJU de 06/02/2006).

Portanto, a Lei Municipal 2.576/2010 de Campo Mourao/PR afronta os
principios da legalidade, do ato juridico perfeito, da seguranca juridica, do devido
processo legal e da tipicidade, nos termos dos artigos 5° incisos Il, XXXVI, LIV e
LV, e 37, caput, da Constituicdo Federal, inseridos na Constituicao Estadual do
Parana pela disposicao do seu art. 4°.

'4) DA MEDIDA LIMINAR PARA SUSPENDER IMEDIATAMENTE OS
| EFEITOS DA LEI N°. 2.576/2010 DO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO/PR.

A concessio de medida liminar (cautelar) em acao direta de
inconstitucionalidade pressupde a plausibilidade, relevancia e razoabilidade
dos fundamentos invocados na arguicao da inconstitucionalidade (fumus
boni iuris), ao lado do perigo de les&o irreparavel pela demora na tramitagao
da acdo, comprometendo a eficacia do provimento jurisdicional final
(periculum in mora)'®.

Nesse sentido, cumpre transcrever pertinente precedente do TJSP:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE - Liminar para
sustar os efeitos de leis - Confirmacdao - Manutencio das
normas hostilizadas acarretara perigo de lesdo irreparavel
ou de dificil reparacdo - Jurisprudéncia do Pretério Excelso -
Dispositivos legais instituiram o "prefejto técnico” - Afronta aos
principios da moralidade e impessoalidade - Recurso ndo provido.
(TISP, Agravo Regimental n® 994092280235, relator Des. Sousa
Lima, Orgdo Especial, data do julgamento 03/02/2010, data de
registro 25/02/2010). *°

O primeiro requisito, fumus boni iuris, esta exaustivamente
demonstrado  pelos  fundamentos  anteriormente  expostos, calcados
principalmente na manifesta inconstitucionalidade formal e material da lei
municipal impugnada, pois padece a lei de inconstitucionalidade formal por vicio
de origem, uma vez que originada de projeto de lei de vereador, 0 que € vedado
pelo art. 66 combinado com os artigos 4°, 7°, 15 e 16 da Constituigao do Estado do
Parana.

Y STF, ADI 2332 MC/DF, relator Min. MOREIRA ALVES, Tribunal Pleno, publicado no DJ de DJ
02/04/2004.

YConfirma-se, ainda, o seguinte precedente do TJSP: Agravo Regimental n® 1535320101, relator

Des. Sousa Lima, Orgao Especial, data do julgamento 12/03/2008, data de registro 25/04/2008 13
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O periculum in mora decorre dos riscos sistémicos impostos
indevidamente a entidade autora, eis que, a vingar o precedente, o Municipio cria o
fato consumado, esvazia o direito em litigio e gera efeito domindé noutros
Municipios, multiplicando-se o dnus indevido imposto a ora agravante. A prevalecer
o ato legislativo atacado, cria-se precedente a ser observado, no minimo, em todo o
Estado do Parana, em todos seus Municipios, de modo que se observa, desde
logo, o risco sistémico.

Por outro lado, caso os bancos simplesmente se abstiverem de
cumprir o que determina a lei municipal ora impugnada durante o curso da
presente acido, a_inconstitucionalidade continuara a gerar efeitos danosos,
gerando autuacdes e sancdes pecuniarias aplicadas pela fiscaliza¢do do
Municipio, o que pode repercutir negativamente nos direitos econémicos dos
usuarios dos servigcos bancarios, e também no fechamento das casas
bancarias por falta de alvaras de funcionamento.

O Municipio, por sua vez, ndo sofrera qualquer dano ou prejuizo ao
deixar de aplicar tais san¢des administrativas até o julgamento definitivo da
presente acdo direta de inconstitucionalidade, inexistindo prejuizo inverso
com o deferimento da liminar.

Uma vez presentes todos os requisitos legais, deve ser concedida
liminar, inaudita altera pars, para seja imediatamente suspensa a eficacia da
Lei n° 2.576/2010 do Municipio de Campo Mourao/PR até o julgamento final da
presente agio, na forma do art. 113 do Regimento Interno do TJPR.

5  DOS REQUERIMENTOS: _ s =

EM RAZAO DO EXPOSTO, o autor requer o seguinte:

i) O deferimento de liminar para que seja imediatamente suspensa
a eficacia da Lei n° 2.576/2010 do Municipio de Campo
Mourido/PR, uma vez presentes O0s requisitos necessarios,
conferindo-lhe efeito “ex tunc”;

i) A notificagdo da Camara Municipal de Campo Mourdo/PR, por
intermédio de seu Presidente, para que, na qualidade de o6rgao
responsavel pela elaboragado da Lei Municipal impugnada, manifeste-
se, querendo, sobre o mérito da presente agao.

iy Seja concedida vista dos autos ao Procurador-Geral de Justica do
Ministério Publico do Estado do Parana para prolagao de parecer,
14
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iv) Ao final, a procedéncia do pedido, para que seja declarada a
inconstitucionalidade formal e material da Lei n° 2.576/2010 do
Municipio de Campo Mourdo/PR, com efeito vinculante e ex tunc.

Pede deferimento.

Curitiba, 23 de fevereiro dg 2010.

15
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ATOS DO PODER LEGISLATIVO \ \ﬁ IJ
LEIN.257 6 de 10 de maiode 2010. N

DispGe sobre a obrigatoriedade de
instalagé@o de cameras de video,
para fins de controle da seguranga
nos Estabelecimentos Bancérios no
Municipio de Campo Mourdo e da
outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do
Parana, no uso das atribuicdes que Ihe conferem o §7°, do artigo 33, da Lei Organica
do Municipio, promulga a seguinte L E I

Art. 1°. E obrigatoria a instalag8o de caAmeras de video nas fachadas das institui¢gées
bancarias existentes no Municipio de Campo Mour&o para fins de monitoramento e
registro da movimentagao de pessoas defronte desses estabelecimentos, no decorrer
de todo o funcionamento.

Paragrafo unico. Serdo instaladas 02 (duas) cameras de video no minimo, em cada
estabelecimento bancéario.

Art. 2°. O prazo para o cumprimento das exigéncias desta Lei sera de 120 (cento e
vinte) dias, contados da publicag&o.

Art. 3°. A instituicdo financeira que infringir o disposto nesta Lei ficara sujeita as
seguintes penalidades, aplicadas sucessivamente:l - adverténcia, com prazo de 15
(quinze) dias Uteis para que a instituicdo proceda a regularizagéo da pendéncia; Il -
multa: persistindo a infrago, aplicar-se-a multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e
quinhentos reais); se, até 30 (trinta) dias Uteis apos a aplicagéo da multa, ndo houver
regularizagéo da situagio, aplicar-se-a uma segunda multa no valor de R$ 3.000,00
(trés mil reais);

lll - cassagao da licenga de localizagdo: se, apos 30 (trinta) dias uteis da aplicagao da
segunda multa, persistir a infragdo, o Municipio procedera a cassagéo da licenca de
localizagfo do estabelecimento bancario.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 10 de maio de
2010.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira -
Presidente

REMOL AUl FARDTV
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FB-2066/2010
PROCURACAO

FEDERACAO BRASILEIRA DE BANCOS, inscrita no CNPJ/MF sob n® 00.068.353/0001- .
23, com sede na Avenica Brigadeiro iaria Lima, n® 1485, 15° andar, Torre Norte,
Pinheiros, Sao Paulo, Capital, por seu Diretor Administrativo e Financeiro, LUIZ
SERGIO BARBOSA e por seu Diretor Juridico, ANTONIO CARLOS DE TOLEDO
NEGRAO, nomeia os advogados FABIC MEDINA OSORIO, brasileiro, casado, advogado,
inscrito na OAB/RS sob n® 54.975, OAB/SP soby n® 290.720, OAB/DF sob n° 29.786 € OAB/RJ
sob n° 160.107 e DEBORA BOUVIE COURA3, brasileira, casada, advogada, inscrita na
OAB/RS sob n° 56.148 e OAB/RJ sob n° 159.360, integrantes da sociedade MEDINA
OSORIO ADVOGADOS, CPNJ n° 08762008/0001-05, com escritorio profissional a Rua
Furriel Luiz Antonio de Vargas, 250/502, Bairro Bela Vista, Porto Alegre/RS, aos quais
confere poderes da clausula “ad judicia”, com o fim especifico de representar
judicialmente a outorgante nas medidas extrajudiciais e/ou jL_Jdiciais necessarias ao
ajuizamento de Acdo Direta de Inconstitucionalidade, visando ao afastamento' da
obrigatoriedade imposta pela Lei Municipal n° 2.576/10, do Municipio de Campo
Mourdo/PR, perante o Tribunal de Justica Estadual do Parana, bem como para
promover toda e qualquer medida judicial que seja necessaria a suspensao dos
efeitos da citada lei, incluindo medidias cautelares, podendo tais procuradores
acompanhar 0 respectiy processo até o final, praticando, enfim, os atos
necessarios e Uteis ag/cabal/ desempenho deste mandato, o qual € outorgado por
0, 16 de dezembro de 2010.

/

prazo indetermina

Diretor Administrativo e Financeiro

“Um sistemna financeiro sauddvel, ético e eficiente
é condi¢do essencial para o desenvolvimento
econdmico, social e sustentdvel do Pais"
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Federacso Brasifeir de Bancos

? Av. Brig Fari Lima 7 485
Torre Norte 15° andar
01452002 530 Paulo sp Brasi|
tel 55 19 3244 9800

fax 55 14 3031 4106
WWw.febraban.org.br

Norte, Pinheiros, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinéria, conforme assinaturas
lancadas a9 final desta ata. Instalads € presidida pelg Presidente da Federagéo,’ Dr.
Fabio Collettj Barbosa, Convidou-se ¢ 5r. Antonio Carlos de Toledo Negrao para

Secretariar a Assembleia, Composta assim a Mesa, ¢ Sr. Presidente determinoy que o

1

Secretério Procedesse 3 leitura do ato convocatério desta Assembleia, formalizado por

Sdo Paulo, 27 de abril de 20710,

+ COMUNICADO £B-055/2010
As Associadas
Ref.: ASSEMBLEIL GERAL ORDINARy4
Ficam qs Associadas €onvocadas para q Assembleijq Geral Ordina’ria da Federagdo Brasileirg de Banws, a
realizar-se pg dia 30 de abril de 2010, gs 10k, na Av. Brigadeiro Fariq Lima, 1485 . 15° Anday, Torre
Norte, Pinheiros, Sdo Paulo~SP, Para deliperq, sabre: 1 - Exame qgs demonstragées ffnanceiras, das
contas, dg relatério do exercicio de 2009, e do Parecer dos Auditores Independentes, acompanhados do
Parecer g Conselho Fiscat; 2 - Apr'ovagdo da Prorrogacao dos inandatos da Diretoria, Conselho Diretor

Apos essa leitura e Prestados os esclarecimentos, o Sr. Presidente informoy que
Seriam apreciados: 0s documentos relacionados a0 Primeiro item g, Ordem do pij, _
“Exame das demonstragées ﬁnanceiras, das contas, do relatério do €xercicio de 2009,

Fiscal”, - o5 - quas foram

do plendrio, restaram aprovados em
fls, 1/5
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essengiglwpar_@a"* senvelvimento : o

MO, sogigle sUstentdvel o Pajs” “’ﬁ
“a -~ {

Antonlo Gyl

Direto JuridicA ™
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Torre Norte 15° andar’
01452-002 S3o Paulo SP Brasil
tel 55 11 3244 9800
fax 55 113031 4106
www.febraban.org br

Ata FB-0581/2010, de 30.04,2010
todos os seus termos. Passando ao segundo e altimo item da Ordem do Dia “Aprovacao
da prorrogacao dos mandatos da Direteria, Conselho Diretor e Conselho Fiscal”,
esclareceu o Presidente, que a Entidade sempre procurou zelar pela transparenaa e
qualidade nos serwcos prestados aos associados. Ressaltou que nos Ultimos anos houve
um grande cresc1mento do setor financeiro no pais, o que demanda uma
profissionalizacdo dos orgdos da FEBRABAN com dedlcacao exclusiva _para a
administracao da Entidade. A proposta apresentada foi prewamente aprovada pela
Diretoria Executiva e Conselho Diretor e prorrogaria ¢ mandato por um ano, de marco
de 2010 a marco de 2011. Prestados os esc larecimentos e dewdamente discutidos, foi
submetido pelo Presidente & votacao e, por decisdo unanime do plenario, restaram
aprovadas as prorrogacées dos mandatos vigentes; sendo o atual Conselho Diretor
composto: Presidente: Fabio Colletti Barbosa (Banco Santander (Brasil) S.A.), Aldemir
Bendine (Banco do Brasil S.A. ), André Santos Esteves (Banco BTG Pactual S.A. s
Antonio Carlos Quintella (Banco Credit Smsse (Brasil) S.A.), Carlos Alberto Vieira
(Banco Safra S.A.), Conrado Engel (HSBC Bank Brasil S.A. - Banco Mdltiplo), Gustavo
Carlos Marin Garat (Citibank N.A.), Jodo Heraldo Lima (Banco Rural S.A.), José Bezerra
de Menezes (Banco Industrial e Comercial S.A.), Louis Marie Antoine Bazire (Banco BNP
Paribas Brasil S.A.), Luiz Carlos Trabuco Cappi (Banco Bradesco S.A. ), Luiz Horécio da
Silva Montenegro (Banco Toyota do Brasil S.A.), Maria Fernanda Ramos Coelho (Calxa
~ Econdmica Federal), Paulo Gu1lherme Monteiro Lobato Ribeiro (Banco Alfa S.A. ), Pedro
Henrigue Mariani Bittencourt (Banco BBM S.A. ), Roberto Egydio Settbal (Itau Unibanco
5.A.), Tito Enrique da Silva Neto (Banco ABC Brasil S.A.) e Wilson Massao Kazuhara
(Banco Votorantim S.A.); a atual Diretoria Executiva composta Presidente: Fabio
Colletti Barbosa (Banco Santander (Brasil)_S.A.), Vice-Presidentes: José Luiz Acar
Pedro (Banco Bradesco S.A.) . i $ ~Eg‘z(a)rsr s Lisboa (Itall Unibanco S.A.), Adalberto

a ¢
s%ﬂ“'gﬁ‘géhm uriel (Citibank N.A.), Carlos Alberto

O ot
3 PQufz]ro Duarte (HSBC Bank Brasil S.A. - Banco
10‘1 fls. 2/5
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FEBKABAN Lecumer "”“‘(WL
Federacdo Brasileira ﬂz-

Av. Brig Faria Lima 1 485
Torre Norte 15° andar
01452-002 S&o Paulo SP Brasil
tel 55 11 3244 9800

fax 55 11 3031 4106
www.febraban.org.br

Ata FB-0581/2010, de 30.04.2010
Miltiplo), José de Menezes Berenguer Neto (Banco Santander (Brasil) S.A.), Marcio
Percival Alves Pinto (Caixa Econdmica Federal), Milton Roberto Pereira (Banco
Votorantin S.A.), Oswaldo de Assis Fitho (Banco BTG Pactual S.A.), Renato Martins
Oliva (Banco Cacique S.A.) e Ricardo José da Costa Flores (Banco do Brasil S.A.); e 0
atual Conselho Fiscal composto: Efetivos: Edigar Bernardo dos Santos (ltat Unibanco
. S.A.), Marcos Tetsuo Takeda (BES - Investimento do Brasil SA - Banco de Investimento)
e Eduardo Cesar Pasa (Banco do Brasil S.A.) e Suplente: Daniel José Liberati (Banco
Bradesco S.A.). Nao havendo nada mdis a tratar, o Sr. Presidente agradeceu a
presenca verificada e encerrou a Assembpleia, determinando a lavratura desta Ata que,
apés lida e achada conforme, foi subscrita por mim, Secretario da Assembleia e pelo

Sr. Presidente da Entidade.

f408 S f _,-;?
# i/ St
Fabio Colletti Barbosa

Presidente
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LISTA DE PRESENCAS DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
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“Um sistema financeiro sauddvel, ético e eficiente
é condicado essencial para o desenvolvimento
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Federagdo Brasileira de Bancos
Av. Brig Faria Lima 1485

Torre Norte 15° andar
01452-002 S3o Paulo SP Brasil
tel 55 11 3244 9800

fax 55 11 3031 4106
www.febrabanorg.br

Ata FB-0581/2010, de 30.04.\2010

LISTA DE PRESENCAS DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
DA FEDERACAOQ BRASILEIRA DE BANCOS, REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2010..

Os signatarios abaixo declaram que leram e concordam com todos os termos desta

i s folhas 01 4 03.

Ata, objatp da ¢ FABTO COLLETTI BARBOSA

5 - BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
B j , o

# 5 g JOAO HERALDO I.IMA
= _ BANCO BURAL S.A
: ; -q// 1UTZ HORACTO DA SILVA MONTENEGRO
—_— </  BANCO TOYOTA DO BRASIL S.A.

| I =T . MARTA FERNANDA RAMOS COETHO
/T do/ (ﬁﬂl A CATXA ECONOMICA FEDERAL

i WIT.SON MASSAO KAZUHARA
‘ \-ﬁ'gﬁx- BANCO VOTORANTIM S.A,
7 w TOUTS MARIE ANTOINE BAZIRE
i | 1 BANCO BNP PARTBAS BRASIL S.A.

ROBERTO EGYDJO SETUBAL
ITAIT IINTRANCO S A
JOSE LUIZ ACAR PEDRO
BANCO BRADESCO S.A.
CARLOS AUBERTO VIETRA
BANCO SAFRA S.A.

RENATO MARTINS OLIVA

JOSE DE MENEZES BERENGUER NETO
BANCO SANTANDER (BRASTT,) S.A.

OSWAT.DO DE ASSIS FITHO
_BANCO BTG PACTIIAL S.4.
HELIO RIBEIR_ 11134

— BANCO MOLTIPIO
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Federacdo Brasileira de){ncos
Av. Brig Faria Lima 1485

Torre Norte 15° andar
01452-002 Séo Paulo SP Brasil
tel 55 11 3244 9800

fax S5 113031 4106
www.febraban.org.br

Ata FB-0581/2010, de 30.04.2010

LISTA DE PRESENCAS DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA
DA FEDERAGAO BRASILEIRA DE BANCOS, REALIZADA NO DIA 30 DE ABRIL DE 2010.

Os signatarios abaixo declaram que leram e concordam com todos os termos desta
Ata, objeto das folhas 01 & 03. '
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FB-1842/200s

Bancos, em syg sede em Sao Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima, ne
1485 — 150 andar, Torre Norte, Finheiros, reuniram-se em Assembléig

de 21 de agosto de 2008, com os seguintes termos-

‘Sdo Paulo, 21 de Agosto de 2008
COMUN/CADCLF -147/2008

As Associadas '

Ref..ASSEMBLEIA GERAL EXTRA ORDINARIA

Ficam as Associadas ‘convocadas para Assembléia Geral Extraordinaria da
Federaggo Brasileira de Bancos, a realizar-se no dia 28 de agosto de 2008, as
17h30,-na Av. Brigadeiro Farig Lima, 1485 — 150 Andar, Torre Norte, Pinheiros,
Sso Paulo-Sp, para deliberar sopre a/tefag:ées no Estatuto Socjaf da Entidade.
Fabio C. Barbosa Presidente” ’

Apods essa leitura e prestados os escfarecimentos, 0 Sr. Presidente
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; uridico

QABYsSP 90.375

ongi
TZPNTE S0
R

ORCA
T




1
e fl-!l“, -

‘3;0' ' Ata FB-1_842/2008, 28.08.2008 fls. 214

% |
inseparavel desta ata, ficando dessa forma alterado o Estatuto Social da
entidade. Finalmente, o Sr. Presidente passou a palavra para quem
quisesée se manifestar e, na auséncia de manifestacao, nada mais tendo
a tratar, agradeceu a presenca de todos e deu por encerrada a presente

Assembléia Geral Extraordinaria, determinando a lavratura desta ata,

que, apos lida e aprovada, foi subscrita por mim, Secretario da
/
s

¢

éyiaembléia e pelo Sr. Presidente da Entidade.
fo

\\. .
Tt s .
Fabio Colletti Barbosa Antonio Carlosde T
® Presidente Secretario

0 Negrao
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Ata FB-1842/2008, 28.08.2008 fis. 3/4 L\ A \j .
N\ s
PRESENCAS NA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA et
FEDERACAGC BRASILEIRA DE BANCOS
/REALIZADA NGO DIA 28 DE AGOSTO DE 2008.

FABIO COLLETTI BARBOSA
BANCO ABN AMRO REAL SA

wf?
KATIA RABELLO
ﬂﬁﬁ—/ A_/é :’ BANCO RURAIL SA
-r-;-“l

PAULO CEZAR TORRE MAIA
HSEC BANK BRASIL SA - BANCO MOULTIPLO

! #f,? 7 MARCIO ARTUR LAURELLI CYPRIANO
e u,;7,ff/ 'z BANCO BRADESCO SA
- — =
/_PXf CARLOS ALBERTO VIEIRA
T A i BANCO SAFRA SA

\ﬁf"

MARIA FERNANDA RAMOS COELHO
CATXA ECONOMICA FEDERAL
“-i*fﬁ- Wl % (.

| MILTON LUIZ DE MELO SANTOS

/ijuxé: -~ BANCO NOSSA CAIXA SA
(fff; ) 1 - t JOSE ERMIRIO DE MORAES NETO
fﬂ,ﬁif*’— /S ——S ., BANCO VOTORANTIM SA

MARCELLA MENDONCA BRANDAO VILELA
ulo: Ui Qigp. NG BANK NV

\ \ GUSTAVO CARLOS MARIN GARAT

CITIBANK NA

/:X/)&iffiiijﬁi“““lﬁ- HELIO RIBEIRO DUARTE

HSBC BANK BRASIL SA - BANCO MOLTIPLO
. MILTO BARDINI
; | BANCO JNDUSTRIAL E COMERCIAL SA
Pl ! /
ot

ANGELIM CURIEL
CITIBANK NA

W MARCIO PERCIVAL ALVES PINTO
3 - -CAIXA ECONOMICA FEDERAL
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Ata FB-1842/2008, 28.08.2008 fis. 48\

PRESENCAS NA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
FEDERACAO BRASILEIRA DE BANCOS _
EALIZADA NO DIA 28 DE AGOSTO DE 2008.

MILTON ROBERT -
e OBERTO PEREIR) - BANCO VOTORANTIM SA
i \“‘—x k ANTONIO JACINTO MATIAS

’ 3 BANCO ITAU sSA

TADALENA - PNHE%ROS
3G 55D, VILA ADA ne
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ESTATUTO SOCIAL DA FEDERAGAO BRASILEIRA DE BANCOS
' FB-1842/2008

CAPITULO |
DENOMINAGAO, FINS, FORO E DURAGAO

Artigo 1° - A FEDERAGAO BRASILEIRA DE BANCOS, régida por este ESTATUTO
SOCIAL e pelas disposicoes legais aplicaveis, doravante designada FEBRABAN, & uma
associag@o civil sem fins lucratives, que congrega instituigdes financeiras bancarias, com
atuacdo no territorio nacional, e associagdes representativas de institui¢tes financeiras €

congéneres, de ambito nacional ou regional.

Paragrafo Primeiro - O quadro associativo da FEBRABAN sera composto pelas
seguintes categorias de ASSOCIADAS: '

a) ASSOCIADAS nivel 1, como tal consideradas as instituicdes financeiras bancarias;

com atuagao no territorio nacional, e

b) ASSOCIADAS nivel ll, assim compreendidas as associagdes representativas, em
- @mbito nacional ou regibhal, de instituicdes financeiras ou de empresas com atividades

congéneres ou complementares 2 atividade bancaria.

Paragrafo Segundo - As ASSOCIADAS n&o responderio, hem mesmo subsidiariamente,
pelas obrigagdes sociais da FEBRABAN.

Artigo 2° - A FEBRABAN tem por finalidade a congregacao de suas ASSOCIADAS, para
fortalecimento do Sistema Financeiro e de suas relagbes com a sociedade, de forma a

contribuir para o desenvolvimento econdmico e social do Pais, competindo-lhe:

a) adotar medidas para estabelecimento e manuten¢@o de um Sistema Financeiro
saudével, ético e eficiente;
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Anexo | -1842/2008 fl. 02126

L) aperfeigoar as relacbes com a sociedade, desenvolvendo e mantendo canais de
comunicagdo com os poderes Executive, Legislative e Judiciario, Associagdes de
Classe, Sindicatos, instituicdes da sociedade civil e demais entidades e organismos
nacionais e internacionais;

c) propor’' e defender mudancas legislativas @ administrativas ou a edicao de normas
que aumentem a eficiéncia do Sistema Financeiro e o aprimoramento dos seus
instrumentos, mediante interagdo e cooperag@o com autoridades e instituicbes da
sociedade civil, na elaboragdo e aperfeicoamento do sistema normativo, de forma a

contribuir para:

{ - a continua melhoria da produtividade do sistema bancario e a redugdo e controle dos
niveis de riscos;

Il — a maior eficiéncia da intermediagdo financeira, visando ao aumento da oferta de
crédito e a reducéo do seu custo;

Il - a criacdo de condigbes que viabilizem 0 crescente acesso da Sociedade a produtos e
servicos financeiros;

IV — a realizacdo e divulgagdo de estudos e pesquisas sobre o Sistema Financeiro,

voltados ao seu aperfeicoamento normativo e operacional;

d) coordenar, quando necessaria, a contratagdo de profissionais para a defesa de
legitimos interesseé das ASSOCIADAS;

e) manifestar-se, quando for o caso, sobre temas de interesse da opinido publica;

f) desenvolver programas de formagao e qualificacao para dirigentes e funcionarios das
ASSOCIADAS nivel | e das afiliadas as ASSOCIADAS nivel Il

g) implementar programas de auto-regulacdo;

h) divulgar as ASSOCIADAS informacgdes relevantes sobre assuntos objeto de sua
atuagao;

i) promover a integragdo entre as instituicbes do Sistema Financeiro Nacional, com
vistas a implantagdo e desenvolvimento das politicas publicas voltadas péra a

expansao e fortalecimento do crédito e promogao de poupanga interna,
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Anexo | -1842/2008 ’ 1. 03/26

j} manter intercambio com associacdes ‘ou representagbes de bancos ou instituicées
financeiras no plano internacional, visando ao desenvolvimento e ao aumento da
eficiéncia das operacdes e servicos bancarios, bem como a promogdo externa do Pais
-com foco no comércio exterior, suporte crediticio e atracao de investimentos;

k) promover e realizar eventos como exposicdes, feiras, cursos, CONgressos,
seminarios, coléguios, conferéncias, palestras, espetaculos artisticos, promogdes
culturais e outras iniciativas, inclusive premiagdes de trabalhos de carater técnico ou

cultural, visando principalmente:

| - & divulgagao para o publico em geral do papel dos bancos e demais instituictes
financeiras na sociedade, com énfase para as operagdes e servigos que executam em
beneficio da sociedade e do desenvolvimento econémico e social do Pais;

Il - ao aprimoramento técnico e profissional dos recursos humanos que integram os
quadros das instituides financeiras bancarias e instituicdes congregadas pelas
ASSOCIADAS nivel lI;

Il - 3 interag3o e ao debate com 0s orgéos publicos' e instituigoes representativas da
sociedade civil, no interesse do continuo aprimoramento das relagbes do setor financeiro
com os diferentes segmentos sociais;

IV — a apoiar as ASSOCIADAS na divulgagao de suas realizagbes nas areas de
responsabilidade social e na promogao cultural e artistica, voltadas ao trabalhador

bancario.

) prestar as ASSOCIADAS consultoria ou assisténcia técnica, administrativa, cientifica
ou juridica, bem como a terceiros que lthes fornegam bens ou servicos, neste caso, no
estrito interesse do aprimoramento das atividades e do funcionamento das instituigdes
associadas, dlreta ou indiretamente, 8 FEBRABAN;

m) contratar técnicos, especnahstas ou profissionais para prestagdo de serwg:os de
qualquer natureza, tais como juridicos, economlco-ﬁnancelros, contabilidade, auditoria,
administracdo, informatica, comunicagdo e marketing, no interesse da FEERABAN ou
comum as suas ASSOCIADAS. | |
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Anexo | -1842/2008 fi. 04/26

Paragrafo Primeiro - Mo cumprimento de suas finalidades associativas, a FEBRABAN.

adotara posturas e procedimentos que:

a) valorizem as pessoas;

b) promovam valeres éticos, morais e legais;

c) incentivem praticas de cidadania e de responsabilidade social;
d) defendam o livre mercado e a livre concorréncia;

e) reflitam principios de profissionalismo e transparéncia;

f) prestigiem a pluralidade e a diversidade social.

Paragrafo Segundo - Em caonsonancia com o disposto neste artigo, podera a
FEBRABAN representar as ASSOCIADAS, judicial ou extrajudicialmente,
independentemente de mandato, bem como requerer mandado de seguranga coletivo,
nos termos do artigo 5°, incisos XXI e LXX, aljnea “p”, da Constituiggo da Republica

Federativa do Brasil;

i

Artigo 3° - A FEBRABAN tem sede e foro na cidade de Szo Paulo, Estado de Sao Paulo,

podendo manter escritorios em qualquer ponto do territorio nacional.
Artigo 4° - O prazo de duragdo da FEBRABAN é indeterminado.

CAPITULO Il
DOS DIREITOS £ OBRIGAGOES DAS ASSOCIADAS

Artigo 5° - Sao direitos das ASSOCIADAS:

a) participar dos orgaos da FEBRABAN, observado o respectivo nivel de associagao e

as disposigoes deste estatuto;
b) exercer todas as prerrogatlvas asseguradas por este estatuto as ASSQCIADAS,

beneficiando-se da assisténcia ou dos servigos prestados pela FEBRABAN, no

exercicio de suas atividades;
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¢) encaminhar a FEBRABAN propostas ou sugestoes de medidas visando:

| - a0 aprimoramento e ao fortalecimento do Sistema Financeiro Nacional,

Il - ao aumento da eficiéncia da intermediacao financeira e melhoria das condigdes de
operacionalidade das instituicdes financeiras,

lll — a defesa de legitimos interesses das ASSOCIADAS;

d) agir isoladamente na defesa dos Seus interesses individuais, ainda que tenha a
FEBRABAN adotado medida judicial ou extrajudicial, nos termos do Paragrafo
Segundo, do Artigo 2°, deste Estatuto.

e) desligar-se, a qualquer tempo, do quadro associativo, mediante solicitagao por
escrito; a entrega de solicitagéo da espécie, regularmente efetivada na sede da
FEBRARBAN, importa no desligamento, remanescendo para a solicitante o dever de

cumprimento das obrigagoes, até ent3o, devidas.
Artigo 6° - Sdo obrigagbes das ASSOCIADAS:

a) respeitar e fazer cumprir as disposigoes deste Estatuto Social;

b) cumprir os seguintes principios e diretrizes éticas em sua conduta:

| - defender e zelar pelo estrito respeito aos principios constitucionais que regem a Ordem
Econdmica e Financeira Nacional, especialmente o principio da livre iniciativa ‘e 0 principio
da livre concorréncia;

il - manter estrito sigilo sobre suas operagdes & servigos, nNos termos e na forma que a lei
disciplinar;

lll - exercer a atividade empresarial, respeitando a imagem e a atuacéo legitima das
demais instituicdes financeiras;

IV — aperfeicoar padrbes de conduta, elevar a qualidade dos produtos, aprimorar 0s niveis
dé seguranca, estabelecer a transparéncia de seus procedimentos e a eficiéncia dos seus

servicos para- o usuario.
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Anexo | -1842/2008 fl. 06/26

V - opor-se a toda acdo violadora de normas legais e de regras de mercado que
componham o ambiente da atividade bancariz;.

VI - atuar no mercado em conformidade com @ legislagao vigente que rege sua atividade.

c) pagar pontualmente as contribuicées de manutengdo, custeio, investimentos e
ressar/cimentos, previstos neste Estatuto;

d) atender pedidos de informagdes, ndo sigilosas, formulados pela FEBRABAN para
orientar iniciativas ou providéncias necessarias ao exercicio de suas atividades ou para
fins de atendimento de requxsu;oes legitimas de orgaos publicos;

e) diligenciar no senudo de que os seus representantes nos orgaos da FEBRABAN:

| - comparegam regularmente as reurides, eventos ou foruns que compdem;,
1l - ocupem nas ASSOCIADAS, ou em suas afitiadas, no caso de ASSOCIADAS nivel I,
. posi¢ao hierarquica ou técnica compativel com a importancia dos temas ou foruns de

discussao;

f) substituir, em atendimento a decisao fundamentada da Diretoria, seu representante
nos 6rgaos da FEBRABAN, que deixar de cumprir as obrigagdes inerentes as fungoes

[y

ocupadas.
Artigo 7°. - Por dec:sao fundamentada do Conselho Diretor, mediante proposta da
Diretoria, em havendo justa causa, poderdo ser excluidas dos quadros da FEBRABAN

ASSOCIADAS de qualquer nivel.

Paragrafo Unico - Da decisdo do Conselho Diretor cabera recurso, sem efeito

suspensivo, & Assembléia Geral.
Artigo 8° - S0 requisitos para admissdo das ASSOCIADAS:

.a) Nivel | — ser Instituicao Financeira Bancaria autorizada a funcionar pelo Banco
Central do Brasil; '
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Anexo 1 -1842/2008 fl. 07/26

z

b) Nivel Il — ser associagao representativa, em ambito nacional ou regional, de
instituigdes financeiras ou de empresas com atividades congéneres ou complementares

a atividade bancaria.

Paragrafo Primeiro - O pedido d= admissdo de Associada Nivel | sera dirigido a
Diretoria, mediants simples requerimento que contenha declaragéo da Instituicao
interessada no sentido de cumprir, cbrigatoriamente, este Estatuto e 0 Regimento Interno,
bem como o Codigo de Auto-Regulagdo Bancéria, se assim o desejar.

Paragrafo Segundo - A admisséo de Associadas Nivel Il sera feita mediante Protocolo
de Intencées, no qual se estabelecera, dentre outras condigdes, os servigos e infra-
estrutura que serdo compartihados e eventual participagdo de representante da
Associada nos érgdos de Administragdo da FEBRABAN.

Paragrafo Terceiro - Os pedidos de admissdo serdo submetidos pela Diretoria a

aprovagao do Conselho Diretor.

CAPITULO il
DOS ORGAOS DA FEBRABAN

Attigo 9° - S&o 6rgaos de Administragdo da FEBRABAN:

a) a Assembléia Geral;
b)o Conselho Diretor;
. ¢) o Conselho das Signatarias do Codigo de Auto-Regulagdo Bancaria;
d) o Conselho de Auto-Regulagao Bancéria;
‘@) a Diretoria;
f) os Orgdos Executivos.

Paragrafo Primeiro - Sd0 6rgaos Técnicos e Consultivos da FEBRABAN:

a) as Comissdes Técnicas Nacionais; '
b) o Conselho Consultivo.
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Anexo | -1842/2068 fi. 087126 /

Paragrafo Segundo - A FEBRABAN contara com um Conselho Fiscal, como 6rgao de
Fis;:alizagéo da Administragéo.

paragrafo Terceiro - O exercicio de qualquer funq:ao cargo ou atividade, nos ¢érgaos
previstos neste artigo, sara sempre gratuito, sem qualquer direito a retribui¢ao financeira

ou remuneracao peia FEBRABAN.

SEGAO !
DA ASSEMBLEIA GERAL

Artigo 10 - A Assemblaia Geral, argdo deliberativo méximo da FEBRABAN, ¢é integrada
por todas as suas ASSOCIADAS, regendo-se pelas seguintes disposigdes:

a) a Assembléia Geral reunir-se-a ordinariamente nos 4 (quatro) meses seguintes ao
término do exercicio social e, extraordinariamente, sempre que os interesses sociais o
exigirem;

b) a convocagdo da Assembléia Geral observaré as seguintes regras:

{ — sera feita com antecedéncia minima de 5 {cinco) dias, obrigatoriamente, com a
utilizac@o de no minimo (2) dois dos seguintes meios de comunicagdo, a op¢ao da
FEBRABAN:

1 - Aviso publicado na imprensa;

2 - Mensagem eletrdnica, para o endereco cadastrado na FEBRABAN;

3 -divulgagao na péglna da FEBRABAN, na Internet;

4 - correspondencxa convenmonai enviada por via postal cu entrega direta.

. - - . t] !
Il - o aviso de convocacéo menciorara o dia, hora, local e assuntos da pauta, podendo

prever também a realizagao da Assembléia em segunda convocagao, que podera ocorrer

A)
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Anexo | -1842/2008 fl. 09/26

I - si0 competentes para convocar Assembléia Geral, zlém da Diretoria e do Conselho
Diretor, como previsio reste estitutc também as ASSOCIADAS nivel | que representem

no minimo 1/5 (um quinto) das unidaces de votos.

c) a Assembléia Geral instalar-se-a em primeira convocagdo, com a presenga de
ASSOC!ADAS nivel | fepresentando, no minimo, s (um quarto) das UNIDADES DE
VOTO. adiante definidas e em segunda convocaggo, com qualquer numero,

observados os quoruns de detiherscio previstos neste estatuto,
Artigo 11 - Compete & Assembliia Geral:

| - eleger os membros do Consetho Diretor, da Diretoria e do Conselho Fiscal,

Il - destituir os membros do-Cor:alhe Diretor, da Diretoria e do Conselho Fiscal,

Il - tomar as contas dns administradores, examinar, discutir e votar as demonstracdes,
financeiras e o Relatario Anual de Gestao;

IV - deliberar sobre a reforma deste estatuto:

V - decidir sobre propostas de incorporagdo, na FEBRABAN, de associagées
cbngéneres:

vl - deliberar sobre propostas dos 6rgéos da administragdo para instituicdo de
contribuicbes extraordinarias que excedam os limites previstos neste estatuto,

VI - deliberar todo e qualquer outro 2ssunto de interesse social.

Artigo 12 - O exercicio do direito de voto na Assembléia Geral constitui prerrogativa das
ASSOCIADAS nivel | pela condigdo de principais mantenedoras da FEBRABAN,

observadas as seguintes regras

| - somente poderdo votar as ASSOCIADAS que estiverem quites com a FEBRABAN

relativamente as contribuigbes devidas;

Il - o direito de voto das ASSOCIADAS nivel | sera computado com base nas UNIDADES
DE VOTO de que sejam titulares, apuradas de acordo com o seguinte critério:
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1 - considera-se UNIDADE DE VOTC a express&o numérica, com duas casas decimais,
obtida mediante a zplicagio das seguintes férmulas:

1.1 -Para :‘\SSOCIADAS tivel |, ir tegrantes de um mesmo Conglomerado Financeiro:
UNV = [(NC/NT) x 0,20 + 'PLC/PL. } x ", 70] x 100

1.2 - Para ASSOCIADAS nivel [, nso in‘egrantes de Conglomerado Financeiro:

UNV = [(1/NT) x 0,30 + (PL/PL™) x D714 x 100

Onde:

UNV = UNIDADES DE VOTO

NT = O namero total te ASSOCIADAS nivel I, desconsiderando-se o fato de pertencerem
ou ndo a um mesme cong'omeradi fin:.ceiro;

PL = O Patriménio Liquido da ASSOCIADA NIVEL |, com base nas informacgodes oficiais
colhidas junto ao Banco Central do Brasil, na forma do item 1.5 abaixo;

PLT = C valor total dos patriménios liquidos das AS‘SOCKADAS NIVEL |, com base nas
informagdes oficiais cothidas junto ao Banco Central do Brasil, na forma do item 1.5
abaixo;

NC = O numero de ASSOCIADAS MIVEL I, pertencentes ao mesmo conglomerado
financeiro, com base nas informagdes wficiais colhidas junto ao Banco Central do Brasil,
na forma do item 1.5 ahaixn:

PLC = O valor total do patriménio liquido do Conglomerado Financeiro, com base nas
informacoes oficiais colhidas junto ac Banco Central do Brasil, na forma do item 1.5
abaixo;

1.3 - no momerto da aplicagéo da formula o somatério das UN!DADES de voto sera igual
a 100 (cem);

1.4 - considera-se Conglomeradc Firanceiro o conjunto de instituicdes financeiras
bancérias, que consolidam as suas demonstragdes financeiras, nos termos das regras
editadas pelo Banco Central do Brasil; |

1.4.1 - para os Conglomerados Firanceiros, o sxercicio do direito de voto sera feito por
Conglomerado.

1.5 - as UNIDADES CE VOTO serao determinadas, para cada assembléia, ou em cada

evento em que seja necessaria a sua determinagfo, com base =m dados comparativos

“Um sistema fiaanceiro saudével, 6656 gUBD. VILA MADALENA - PINHEIROS

. Farating 1575 - Earpef111 100167700
eficien(.:  exudigdo essencial para o ENTICACAO: E 2 brresentada pefal
wgnfers som 3¢ reidl. Do s 1 L‘H”T.-{
g e {

desenvolvin. ento econémico e social do Pafs

o | dvilenlicpeio
5%_ [im.w@g—

T 2AM215376



Aneaxo { -1842/2007 fl. 11/26

uniformes e mais recenies dos Malangos semestrais das ASSOCIADAS nivel |, que
possam ser obtidos ity a0 Barcy Curtal do Brasil, f=zendo-se os ajustes cabiveis, se
ocorrerem modificagtes ra yuadre sot'al de FEBRABAN. com admissdo ou exclusdo de
ASSOCIADAS nivel

1.6 - na hipdtese dz *SSOCIAD/A nivel |, que ainda ndo tenha publicado balanco, sera
utilizado o patriménio ‘iquido de su constituicgn ou do atimo halango por ela entregue ao

Banco Centrai do Brasil.

Paragrafc Unico - Todas as deliberngdes da Assembléia Geral serdo tomadas pela
maioria dos votos das ASSOCIADAS nivel |, presentes a0 conclave, computados de
acordo com suas UNIDADES DE VOTOS exceto quando se tratar das matérias previstas
nos incisos 1l e IV do Artigo 11 deste Es'atuto, hipdtese em que sera exigida a aprovagao
de dois tergos das UNIDADES JE /OTOS das ASSQCIADAS nivel | presentes a
assembléia especialmenta convocada para esse fim, nao podendo ela deliberar, em
primeira convacacdo. sem a maior.3 ahsoluta dos associados, ou com menos de um tergo

nas convacacdes sequintes.

SEGAO I
DO COMSELHO DIRETOR

Artigo 13 - O Conseino Diretor compie-se de no minimo 18 {dezoito) & no maximo 30

(trinta) membros, observadas as seguintes disposicoes:
. a) sdo elegiveis para o Consetho Dirztor

I — os presidentes executivos ou os presidenies de conselho de administragao ou, na
inexisténcia desses cargos, o administrador estatutario, ocupante de fungio assemelhada
nas ASSOCIADAS nivel

Il — os presidentes das ASSOCIACAS nivel Il, desde que sejam administradores

estatutarios de instituicao financeira credencizdos junto ac tanco Central do Brasil;
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Anexo [ -1842/2008 ' l. 12/26
b) a eleicio pars e iselhe 1) ete fica sujaila aos sequintes limites:

b - as ASSOCIADAS rivei |, em Asserbléia (seral, poderio cleger até 25 (vinte e cinco)
membros, criundos de instituicies diferentes admitida, em carater excepcional, na forma
dos paragrafos primeiro @ seguncs do artigo 21 deste Estatuto, a eleicdo de até 2 (dois)
membros por institvi<io cu congle nar: <o

I - as ASSOCIADAS nivel I poderdo idicar, para apreciagdo do plendrio da Assemblgia

Geral, até mais 5 (cinco) nomes

Artigo 14 - Compete ao Conseiho Direor: ' N
{

a) estabelecer a wienagin geral ¢ atividades da FEBRABAN para consecucao de
suas finalidades:
b) deliberar sobre zs propostas oue Ihe foram submetidas pela Diretoria, de acordo com
a alinea “¢” do artiga 22 deste Fsta 1o, "ad referendunt” da primeira Assembléia Geral
que se realizar;
c} fiscalizar e orientar a atuacac da Ciretoria’
d) convocar reuniin de Consetto Diretor ou da Assembléia Geral, por decisao de 1/3
{um tergo) de seus rembros, s+ a Diratoriz reixar de fazé-lo, nas hipéteses prevustas
no estatuto ou para implementar derisdes do © Conselhg,
e) apreciar os recursos interpos:os pelos distores contri as decisbes da Diretoria das
quais dissentirem, r.a forma da aiinea “a” do artigo 31 deste estatuto;
f) avocar, para suz ~ompetdncia ass ntos esnecificos da interesse da FEBRABAN é
deliberar sobre os casa® omisso
g) éprovar a indicagao dos substitutos dus membros do Conselho Diretor e do
Conselho Fiscal, nos casos -de vag=, “ad sferendun’ da primeira Assembléia Geral
que se realizar.

h) aprovar a extingdo ‘e manc io i membro do Conselho Diretor & do Conselho
Fiscal, nas hipdteses e que a ASSOCIADA nivel [, ao qual estiver vinculado, for

“Um sistema financevo cauddvel, ftice o

; LANEDALE PiM HElROS
eficiente ¢ condicd-. - sencial pars udgc 3UBD. Vi DA 'I\A\“ 7
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[

absorvida ou incer-orada por outra ASSOCIADA do maesmo nivel, "ad referendum” da

primeira Assembiéia Geral que ve reidhizar.

Artigo 158 - O Conse'to Diretor terd o0 Pras denie, que seri também o Presidente da

Diretoria, ao qual comnsti a°

1 - convocar e presidii as reunides do "onselho Diretor para deliherar sobre as matérias
de sua competéncia:

It - encaminhar as resomendacfers o dncisdes wictadas rnein Conselho, zelando pela sua
implementago junto & Dirctoria; _
Il - submeter ao Conselho assunios eevantas de imwrasses das ASSOCIADAS, nao
previstos na sua comuetdi-cia especifics;

IV - designar, dentre ¢s demais Conseineiros, seu substituto eventual;

V - convocar o Consalho Fiscal,

VI - convocar o Conselho Tonsuitive € prasidi- «Las reurie :

Artigo 16 - O Conselho Direlor raunir-¢e-4 ordinzriamente a cada bimestre e,

extraordinariamente. sempre que 21 infuresses sociais o evigirem.

SEGAC hi
DO COKZELHO DAS BIGNAT 4IAS

Artigo 17 - O Consclne das Sichatdizs do Sistema de Auto-Regulagdo Bancaria (o
"Conselho das Signatéiias’) é com sostc pelos membros do Conselho Diretor da Febraban
que sejam representante: de BDignateias, e come por representantes das demais

Signatarias, desde quc eleqgiveis para & posicdo de Conseiteiro Diretor da Febraban.

Paragrafo Unico — O Conselho Diretor deliberara sobre 2 instalagao do Conselho das

Signatarias e sobre a designacao dos saus merbros.

Artigo 18 - Compele ao Conselho ras tignataria:.

“Um gist uma  nanceirc §.ucivel 7
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N\

I - Deliberar scbre o atv s580 de nov.as Signstanas ac Siciema de Auto- -Regulacdo
Bancaria:

- Sortear as Sigezinizn gt e w0 reseris 49, 05 Lo melhn de Auto-Regulagio
Bancaria e nom.ear Consclheirss faic. ro Sistem. ae “sulo-Regulagio Bancaria;

W — Estabel=cer evertial verha re muneratdriz Fara og Conselhegiros !ndependentes que

vierem a integrar o Conseibe de & to-Regulagio Eancaun

SECAD U
090 COWRE FLH D DE AUTO-REGU.AGAD

Artigo 19 - O "Conscthe de Aute-ecilacio” & o 6rgdo normativo e de administragao do
Sistema de Auto-Regulacio Benciria, zomposto necessziiamente por representantes das
Signatdrias e por reorersrtantar da sociadeds ol Sansetho de Auto-Regulacao
podera tambam ser om0 bos repsnLenardes de erticades setoriais conveniadas ao
Sistema de Auto-Regiia o [enenin.

Artigo 20 - Compete @0 Conselho da 7 “to-Reguiagdo Bancaria:

| - Admitir Signatarias, ad referend: 1~ Copselbe $7 510 nt4rias

Il - Suspender Sigriatérizs

il - Publicar as Regras e deliberar sotie as aleractes o 2odige e das Regras de Auto-
Regulacao Bancaria. '

IV - Editar Normztivos versancn sabre assuntos de interesse coletivo, incluindo aqueles
concernentas as praticas das Signetari: .

V - Estabelacar, por rmeio de rassh ofes, as diraii es e njitboss e 0s procedimentos do
Sistema de Auto-Regulacace tancdria  incluinds 2, a pelitica de comunicagdo, (b) o
modelo de Relatério we Conf:rmis.ade, cem como o procedimento para seu
preenchimento pelas Signatarias > o« critérios de analise para a Diretoria de Auto-
Regulagio, {c) o Selo da Auto-Rejpulacio, e (d) o relatorio anual contendo informacdes
sobre as atividades Jeszpenhadas « rasultados alsen 1, =dos pelo Conselho de Auto-
Regulagdo e pela Direiciiz. de Autn-Reqlacdn 15 "Halctd, . Saus!™

“Ura sistema Yinanceiro savdd o, wiico e ;‘:- 4 Q’U[ 0!
icierte 6 +omdicd Beig. ra"?‘“" :
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VI - Efetuar a ravisio per Seice dan Re ) os oz Aoz -280 Hancaria.
VIt — Criertar e stparvisgirat a v A a0, a ser criada no corpo do
Cdodige de Aulo-Feyula 8o, o gdc 2wl o o Sistema de Auto-Regulacgao,

nomeande € destitt, on o responsave. por &.a

VHIE - Firmar convér.os con Enticoz des Setoran 2 inshi o oomités Setoriais.

IX - Deiberar sobt s o3 essunics o2 entenda relevanie. o Sistema de Auto-Regulagéo.

'E-i; ) W

DA DIRETORA

Artigo 21 - A Diretcria complie-se Je até 15 (quinze) membros eleitos dentre

administradores estatuténos das A 5SOCIADAS nivel |, sendo:

a) um Presidents .

b) até 2 (dois) Vice-Piesicentes:;

€) €, os demais, Diretoras sem dusignaci especifica.
Paragrafo Primeiro - A reprazentrnio das ASSOCIADAS nivel | na Diretoria € limitada a
um membro por assecizda ou oon ien eaade fiaancero syueto se em representacio das
Asscciadas nivel | ¢4 do misemg congiors de fnesin, an qual estiver. vinculado o
Presidente, situacdo em ‘que sei- anmitin: 1 presenca de até 2 (dois) membros na
Diretoria.
Paragrafo Sequide - Podsvgo teo ac onto na Direloris representantes indicados pelas
ASSOCIADAS rivel a0 quas = o woline 35 a8 rontrn3es previstas neste artigo.
Artigo 22 - Competo a Crateria

a) A administragao e gestdo das atvidados ELE AEAN visando & consecugdo de

seus fins sociais, curnprindo e fazersdo cumprir este sstatute, o regimento interno e as

1eliberagdes do Conseli:o Direte e 1 Asseribléia Geral:

i
U gisiama Tucae 0 sauddvel i e RO
A
Jente € nd gvei sl @ T i AR ¥ X 4 R
) ) i ""Lf"' giig e 1 Vo §
deseavolvi nos r econéizies e socrhdiPRES™, o er x o0 £ <
oy fui R el 8 S S =X
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designaciin dos
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If - designacan e cacrieracorg 2
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., acompanhar tfemas du interesse do s«

atipicidade, especificidade & relece

das Comissdes Téaoricas Nacionaiy,

IV - designacdo acs mambras o

OE
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miorros ola L oteris em seus impedimentos
a1 regrat gspachiogs caste estatuto;

“onro- das Comissbes Técnicas

lestinados a examinar e
=5 ASSCCIADAS e que, por sua
¢ o tratados no ambito

Patraing an genpths
churzide

(RO CE T S0 e

",l‘(l"‘ o

sooniienadeores dos grupos téchicos e

1 - da supervisio das Comissdas 2o Lo Maconais doas arupns téenicos e dos comités;
2 - de mis=des. tarafes o otihuic Ses us dovar ser onndazidas individualmente, ou em
conjunto, por seus miambros,
VI - estabelecimentn 4= cortriteiicio oteorinarns obceriads o imite previsto no inciso
I, da lefra “c” deste artigs '

c) Discutir, decidiv 2 supreaier ¢ detiviracio do oo s 0 Diretor 2s matérias d seguir

especificadas:

| - admisséo = exclusio da ABS

It - orgamente anuvat de invastimento -

usos e fontes, praveirdo o critério de

pelas ASSOCIADAS, conforme o "2snccibvo gl ce asseciacic,

atualizacdn anual, se superiar 4o 5P, cundlee gue » e

I - estabeiecimanic e contibuy

weacdn e valer das

Ga e

CIADAS do quad: > #oc'al.

de cuser de TR ARAN, com a indicacio dos
contribuicSes sociais, devidas
hem como do indice de
suhstituido;

AOVR AR e L oseu valor, em cada ano,

exceder a 50% das centiiliuiches previcias e arcainent
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IV -criterooa rta'cy Do noneran.sr e g

FEBRABAN com formmon an seifio e g Aol
medida ohjzia da
Vo -institing o e At vt dor o e hgiiag oz B

VI -relator., mmgst

VH - inclinas e ) t fios dosommeenbrng ga Divesor's,

Vil « propesa raneate de nambra i

nas hipdteses am aTHRTIADA qival | a0 qus,

incorperada por cuit s LSS00A T Ll pass Dived, e v
no parégrafc pritvizne 4o 2y
X -n S ) der ey

X - designacio do rasponsaved pele cumnimveito oo

defesa da woncomrargia aes dgdag La FESABAN,
Gnico do artioe 34 dev'e atg to
Xl - particivazdc da FEDHAB N,

1 -como assoskads do oirss s

& il

fi. 17126

ios de servicos contratados pela

BOCIADAS beneficiadas pela

SAT
~ounstracdes financeiras;
nes casos de vaga;

[Tireteria ou da Conselho Diretor

L oover vineulado, for absorvida ou

‘23 preservar a regra prevista

i posturas e procedimentos de

»rorree disposigdo do paragrafo

AeQUEr Nal oz,

" 2.- em parcarias no Tpeio ac oeset olermeErto de projtos de responsabilidade social,

AR E] N

com entidades plbhco
3 - no patrocinin da ~uentne
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Artige 23 ol

Clomneis w2

a) a0 Prasidente;

| - convocar & presicic as reunites da Diretorns

Il - convocar 2 Asseminéia Geral

- exercer 2 diena 1e e asic 2 da FEBRAR W

institui¢hes e entidadzs o get

IV - presidir os atos niblicos armevicks . peln FERRABAN:

Ao e nual

‘Lo ags orgaos publicos e as

V - encaminthar an ¢ 1selhie Direion 2 opoth L e oreascods da Diretoria; '
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Vi - ol He g ! o inafio
deci: i uugar, qualquer dos

. mers

bYacs e sodses.

| — substi fexyte welim e i i acasionais, conforme

F

designa s yis 0 Ol pes i EROEN: ¢ 040, am regime de rodizio

OU COmC :hi™ . 't -lubel

Il - exe ¢ c- v Jwamente atribuidas pelo
. Presidents.

c) oo Rt YOrEs Togr 1 et b “ee forem especificamente

corailda ririe

Artio e -E Lea xercida pelos membros

da Diretoria i paar peo ool ia forma deste arivo.

Paricirnfn ™7 ! 3 st ( ' mambros da Diretoria,
um elel=:z o carl ( shoarles, os atos que

imporen one 1L £ ; w80 ou rentncia de

-direitns | ase g EEVRAE - : : N COmo 0s que acarretem

. responsabilidiads o TEBRA AN iros nara com ela, por valores
-superiores a R$ 17M0.000.600  husr de by como a nomeacgédo de
procr . 3 ] : 1 a8 e c oL vrierafo.

+ Pardgrac ¢ i D vl ena ' i ra corrigido a cada
semesii s 1058 ) . ; ; ¢ ¢ . e Fregos do Mercado,
calculaao 2 civiigat: peln . * i
Paragrafo Terceiro « Os podosic ser sobucritos por dois Diretores, ou por
dois procuraderes, ¢ limites, a extensdo dos
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anteriores, a FEBRABAN

:oten

prazo indeterminado,

v a pratica de atos de renuncia,

fivos instrumentos de mandato,

su fidejussoria, pela FEBRABAN

1ento de seus objetivos sociais e

@ cada quinzena e,

YAET

Auto-Regulacdo Bancaria
¢ a serem preenchidos por
pele funcionamento eficiente e
stema de Auto-Regulagio

AS por seus 6rgaos.

L iepectivamente:

Hamente ao Conselho de Auto-

[y
Kol

L viLiRA MURANAKAR
\ANGU BARREYO FONTESY -
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IU2SECAD UNIGA
DAS DISFOSICOES COMLING A7 COMSELHO DIRETGR, A DIRETORIA E AO

TS O FISCAL

Articj~ NS 1 “t oo Divstare o do Conselho Fiscal serdo
eleitos | 'z o paam Geral oore g andato de 3 (tres) aros. admitida a reeleicio, exceto
do Presiderta aue ndo paderd ser reconguzido para mandato subseolente, observadas

as saguintes disposiches:

a) ¢ olaird e - ©das o a0as creviamente registradas ne
FER= AL - O cpleta aoe custulantes, as  instituigdes

ASEOCLY DAL que represantsz o, a respectiva vinculechio estatutaria que thes dé
condicdes de e'epibilidade: & cargos @os quais concorrem, especiaimente o de

Presidente, quie =erd a meamo ~ama e Coosoihe Diretar e a Diretoria;

B 75" Wh2pe P Uninm,a iy ¢ . vz das sooe da data marcada para a
Assamiold s 2 Wwile e
€) saw Coorwei o e e obtiver o maior ndmero de votos das

ASSC Lt et L de 2o o com o quorum de deliberagio previsto no paragrafo
tnico do zrtign 12 deste astatuin;
d) ocorrendo emuate na vomEcio, nova 2e yakiéln oeral serd corvocada reabrindo-se

prazos para zpreseniagar 4

Artigo 7¢ - p oo fan g & URPE 2 Diretoria e do Conselho Fiscal instalar-
se-80 nom - oasees de, no nit'me, (2/8) dois guintos dos membros eleitos, admitida a
representacgao do ausente por procuracio outdrgada a outro merbro do respectivo 6rgao,

exceto do Presidense, odbservacias ag se.juir on mrras:

I - a procur ars Afine ows caes padera ser outorgada por
instruic 1 wal L 4 e oaer o entregue na FEBRABAN até o final do

dia que aniecader &0 da realizacdo da reunific, e terd prazo de validade apenas para a
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Al s reviesentacao, para todas as
: r tte do seu representado,
J
e letein e a0 outro modo eletronico, n&o
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> i j stro dos temas tratados e
g 2P 3 irl sspectivo érgéo, no

2 serfo tomadas por maioria

*oae aunines gande n2cessaria 2 aprovagdo de, no
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2otivis decisbes recurso,

d# Liretories, oponivel por. diretores dissidentes

T i) discordantes da decis&o

Cio : . o ' . ponivel por conselheiros
A 0 .1 lergo) de votos contrarios
g, W tizs reunides do Conselho Diretor, da

Y 1Y oL PEBRRABAN.
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v+ 2 2 Conselho Fiscal,
« de vigéncia dos

EFTEA o

NiR ~ados Comissdes

ama zprorado pelo Conselho

iz os sequintes disposicdes:

e cor profissionais ou
DAS nivel Il ou de

e oo profissional da

i

A0 ola Diretoria;

Go b esional ters a denominagdo de Diretor
‘jr .I“‘I"t(.‘

»meees, admitidas até 3 (trés)

I 3
s o atnhuaigdo dessa funcio

st evterno:

7%, proposias e exercerem as

2la Lireloria. e composta

wisedos pelas ASSOCIADAS

as se refarirem as atividades -

s+ da Comisséo
= il
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Artigo - =it ' estz 2st2iito observardo todas as
disposii;& noe ‘ b nrréncia e da fivre
iniciativa, ~ soouse de s % Ntado dos temas

tratacos iniaie: e

Paraqr:. | (o' "~ a dssignara responsavel,

em cadu 71 Aad v dar dispesicfes deste artigo.

Pl I H P S O I LR I (R

Artigo © ¢ EETARAM ji : revencio e cambate de licitos no
ambiio Sletenge Faonoesn M Iosoan ssseciadas a adotar e
impleryz i Lt S BE arddo @ evitar que os
‘produtc.: ¢ it a5 5 por pessoas
demafes - - Prando de oo ' 22 nheiro,

Artigo Corsylio £ - el Procicer e e Tonselho Diretor da
FEBRAY/ arg (Mais 15 lauirae. tg s0ol o we Sonselho Diretor,
com maicany o A oiercito: L il slel e nor ual perfodo, dentre
represe . Qorn

e
Py
[

grfecod il e do pensamento
finance .

Artigo 10 iseohe Consetae ye gl Presdene 00 Donselho Diretor da i
FEBRARAN
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Artigo 3Ff - Iorrpets an (one o Core ¢ anifestar-ce $o0we auaisguer temas, por

- S e
g Yt \L

Artigo 30 - 10 lonssibe Fiscr! eard oot gor 3 (ré<) mambros efetivos e 3 (trés)
suplentes de i"huids reprtrod. o vt G0 compatencia oocfissional, eleitos dentre

[ Tl ¢ 2t
X [

profisginrzis dog qisiras 2 M

Artigr 10 0t dep

a) fiscaitzar a reutdo da Adydnist gia e o sivac & qualauer tempo, 0s registros,
titulog & decumer 1o de FEFRA 3411

b) acompanha- o tralaibos Ja 3 s s seslader

. C) examinar &3 damansiia 2€ ok = 0 s o 0 praerio anual de gestao

apres srtmen I g ieierres  vereceras com base na

manifastecdo 5 cudinotia o tar
d) comumear @ Oiretoris “eoenley Daeste oa 0 dncias € apuragbes que
entenderam Javiop e oneio d s e 20 destes Goghaos

e} eleger se prardia oo aEnEL g

e

Artigo 41 - Conzathe Fiaos Tiowee

a) ordinaranianta na pamging TUIRZans 08 yari oo cad ar, mediante convocagéo do

seu coorgenador, eidteags cam nao pends 1D aunze dize de antecedéncia para o

curapiirisrto ca shinga fo o mie
b) exlraci st nania, v My cpl A wite tedidn iz de pelo menos 8
{oito) dizs, peic Lot covrdan i g © e oo oo ros, pelo Censelho Diretor

ou pela Dratcna
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nzitencer a 6rgéo da
ad: e | [t te ' leito ou designado,
by O b cuoon o de coercansdor uu coordenador adjunto
de « PG dnoondln profigscrad gue ar we pertencer aos quadros do

‘banc. u : fol 3 Jn e e o e ses oy estidura na funga@o.

T S LRI ST B4 g P T

Artigo 43 - O exzroinio il sncizoor o Jdia 10 de aneiro e termina no dia 31 de

dezemura 03 A sro 3erde ol poredas s sequintes demonstragdes

Ainanceiras Lo Gpeer inie At i e gabaisde aantioridade:

a) fatan : & '
b) demaratianis Lis Sosg nens @ de: 120 as de perion

C} Jaih ik oo i Tl i
Artigo 4 eririmdnie s CERRBGEAM ) ir 20
a) das conaiat i ARG IANAS:

b) da dozofen & 2g3dos
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PROCURAGAO BASTANTE QUE FAZ.  FEDERACAO BRASILEIRA DE BANCOS,
designad a simphslhenba FEBRABAN
SAIBAM quanto este publico imtmmmtwdepmwragiowremnodsa SEIS

(06} do Més de OUTUBRO (10} ‘de DOIS MIL E DEZ {2010), 50" subdish‘ito BRASILANDIA/
SP, Capital, em dlhgénqa A Avenida Brigadeiro Faria Lima, 1485 — 159 andar — thanis
nesta Capnzl fperanbe«mim Oficial Delegado, que esta subscreve, comparecen como
outorgante: FEDERACAO BRASILEIRA DE BANCOS, neste ato designada simplesmente
FEBRABAN, nscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jridica sd) n° 00.068. 353/0001 -23, cam sede
em SZo Paulo, narAvmsda Brigadeiro Fasa Lima, n® 1485, 159 ardar, Pnheros San Paub SP, com seu
Estatuto Social reglstrado Ao 39 Oficial de Registro de Titidos & Documentos e Civil de Pessoa J.ndica
desta Capital, com Gltima alteracgo regisu'ada em 28/08/2008 stb 0 n® 574324 e de acordo com :
- Pesembiéia Geral Ordindria realizada em 36/06/2010, Aegistrada sob n® 604420, qual odpia |
autenticada fica arquivada neste tebelionato, sch n® 5, da paste’ prcpna 'n® O3, representada neste ato,
deamrdocomoamgozndeswrefadoestab.m por seu Vics PrsldmteMARCCSDEBARR(S
LISBOA, brasﬂem divorciado, economista, titular da cédula de identidade RG n® 006.653.074-2 e
nscrito no CPF/MF sob n® §06.030, 257-49, com endereco de trabaho na Praca Alfredo Egydio de
Souzaﬂrmha n°100 89 andar, S30 Paulo, SP, e por seu Diretor (BWMDEASSISFILHO
brastlero casado, engenherro eletronico, titulay da-.cédula de dentidade RG n® 3.735.512 SSP/SP e
Inscrito sob n® CPE/ME 761.798.778-15,-com erderego de trabahona Av Brig. Faria Lima, n® 372, 99
andar, Séo Paulo, 5P, reeleitos através da Assembiéia Geral Ordinaria supra-citada. Os presentes, por
mm ldent!ﬁcados confame documentacio acmarefenda € a mim ara exbida, doquedoufe Entao,
pela Outorgante, mefosdtbbque por este nsim'rmm:znamehor forma ‘de direito, nomeia e
constitul seus bastaimprmaﬁors paa as Wnabdad&eesobascondm adiante expictadas a)
' Naqqddadedermavdpebapmmecw&nacaodasaﬁvdﬂdsa&nmmee
[+ —--operacionais da Outorganta, e PROCURADOR NIVEL \I, WILSON ROBERTO LEVORATO
| | brasikiro, casado, administrador de empresa, titular da cédula de identidade RG n® 3.957.476-3 $5P/
| i SPerqumonoCPF/wfsd:nMenmszasa d&clg\adopaaosfmdsmmbmmbcorm
' DIRETOR GERAL: b) Na qudidade de PROCURADORES NIVEL I. 1WWIZ SERGIO BARBOS
brasilero, casado, administrador de enpresas, titular da cédula de identidade RG n® 7.266.472 \|| , -~
SSP/SP e inscrito no CPE/MF schb n® 006.260.548-85, WILSON ANTONIO SALMERON

s/  GUTIERREZ, brasileiro, divorciado, economista. titular da cédula de identidade RG n® 3.418.273 SSP/
sornrassioine P € iNSCrito no CPF/MF sob n® ©38.131.698-04; CELSO OXA!CDO. brasilero, casado, contabilista,

{Fundada em 1948)
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thular da cédula de identidade RG ' n® 10.932 489 SSP/SP e mearito no CPF/MF sob n°
935.024.198-68 e DEBORA RUSSO PEREIRA CALIFRE, brasilera, casada, arinn)su'adora de
empresas, ‘titular da cédula de identidade RG n® 18.461.500 SSP/SP e nsmla no CFF/MF sob n®
105.441.638-93 e CRISTINA DE SOUZA FLORES, brasileia, casada, psmbga ttular da cédula de
identidade RG n® 17.746.992-4 SSP/SP e insarita no CPF/M: s0b n® 099.679.998-29; €) como
PROCURADORES NIVEL IT: ALBERTINO LUCAS DA COSTA, bras«lero casado, contabilista, tinutar
da cédula de identidade RG n® 2016; 361-2 SSP/SP e insarito np CPF/AVF scb n® 126.395, 718-85;
JULIO CEZAR MOREIRA. BA CUNHA, brasiletro, sokeiro, contabilistz, titudar da cédula de identidade
RG n® 18 385.086 SSP/SPansmbo no CPF/MF sob n®114.553.398-14; CEEIA MARIA DE MORAIS,
brasilera, separada pﬁc:ahienhe assistente admlsh'abva mulaf 'da /cédu!a de identidade RG po
15,692, 3&5 SSP/SPe rscnta no CPF/MF sob n® 093 118, 478-95, e H) Na qalidade de resporsavel
pela Gerema Géral uridicd da Outorgante, ¢ PROCURADOR NIVEL I e MIVEL JUDICIAL,
ANTONIO CARLOS DE TOLEDO NEGRAD, brasileiro, casado, advogado, titular da cédula de
identidade RG n°-9,106:735-2 S5P/SP, inscrito na OAB/SP'sob n® 80375 e o CPE/ME sob n®
063.799.398-57, designado, para os fins deste instrumento, como GERENTE GERAL JURIDICO; o)
Na qualidade de PROCURADORES NIVEL JUDICIAL. EDUARDQ AUGUSTO MARCONDES DE
. FREITAS, brasilero, casado, advogado titular da cédula de lde\bda:le RG n® 11 416, 72&-2 SSP/SP,
inscrito na OAB/SP sob n° 188.022 e no CPF/ME sob n®'157.607. 398-08, MARIA PAULA CORREA
SIMOES, brasilera, casad: advogada, titular /da céduls de !denudacie RG n® 16.776.055 SSP/SP,
insarita na OAB/SP sob n® 124.283'e no CPE/MF sob n 148, 77&‘058-“31, e HELOISA SCARPELLI,
brasileira, sokeira, advogada titular da cédula de identidade RG n® 25.53¢. 561-5 SSP/SP, inscrita na
OAB/SP sob n® 166.101 e no CPF/MF sob n® 163.496.768-23, todos domsuhados nesta ca;mal com
endereco de trabalho na Avenida Bﬂgadero Faria Lipwa, n© 1485 — 150 andar Torre Norte, Piheros
1. O DIRETOR GERAL, acima nomeado, akém de representay isoladamente a Outorgante com o
poderesdachs\iﬂa‘adnemca permheaad’nnsha;aoptbﬁca enbdad&cdecmee quaisquer
pessoas fisicas e pridicas, podendo assim, assqapapelse,doumtnssot-s namear, admitir,
_demitir, fixar vencimentos, rubricar livros d3 secretaria e dd tesowaria, fica investido de poderes
‘ especiais para, Ndadaneme receber citagtes e nmmooes;ﬁc}ais notﬂ:ago&s extrajudiciais, assmar
nmﬁesiago&secomspmdenc:as benmprmdepomrh:moalanmo e, em conunto
com quaiquer Diretor estatutério da Guhmam movimentar contas ccrrm perante quaisguer
nststux;os financeras, pdblicas o nmadas em atos de até R§ 1. 00000000 {um mithdo de reais)
cada, emitindo cheques nominativos, ordens de pagamento, dqhmsfermna de arédito ou de fundos,
para qualquer beneficiario, bern como, limitado a fz{ valkor, celebrar, ah:era resilir ou r&eblver contratos
ou bbrigagBes de qualquer natureza ncluswerecebe-eda'q.nagao 2. OsPROCURADORESN
I acmanomeados ndependmhedaordemde(mmeacao assnmdoemconmmcom o DIRETOR
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tarefas mpeciﬁcas inclusive com poderw da cldusula “ad judm movimentar contas
perante qualsq.:er nstituictes fnanceras, pubhcas: ou g:ma:ias em atos de até R$ 500
{cruinhentos mil reais) cada, emitindo, ate esse ¥mnite, dmeq.ls nonnatwus ordemdepmm.
ransferéncia de crédito ou de fundos, para queiquer benefridrio, bem/corm limitado também a tal
valor, celebrar, alterar, resilir ou resolver oorpra!ns ou obngagom de qualguer natu'eza inckisive
receber e dar quitagdo; poderdo, anda, os PROCURADORES NIVEL I, assinando em conjunto de
dois deles quasguer, em atds de até R 100.000,00 (cem mil reais) cada, celebrar, alterar, resilir ou
resolver contratos ou ob?ngi‘y&s de qualquer natureza, solcitar e-aprovar orcanentos e despesas,
aoemadpbm!asmcmtsoudepsmtagaoéewvm m!usﬁerecebe' e\daqnlagao emitir
cheques nomnativos, crdens,de pagamento, \de transferéncia de credﬂp ou de fundos para qualquer
beneficiario, todos até o valor deR$12000000 {centn e vinke mil reais), dmtrsdosaoatsmdnmto
—ge pagamentos de qualquer natueza de responsabilidade exclusiva-da Outmgam o, anda até o
dobro desse vikr, isto €, atnR$2#OOOOOO(dzentnseq\amhmﬂreans) fuando 'se tratar de
atemimenbodefohadepagamnmwsahns bem como, limitado até o valor.de R$ 1.000.000,00
(m mihio de reais), quando o beneficiario for uma das seguintes entidades: Faderagio Nacional
dos Bancos, Sindicato dos Bancos dos Estawdos. de S80 Paulo, Parané, Mato Grosso, Mato
Grosso do Sul, Acre, Amazonas, Paré, Amaps, Rondénia e Roraima e TBCB - Instituto
Brasileiro de Cifincia Bancéria, ou quando a wnta comente destinatiria dessed recursos for de
exclusiva titularidade da Outorgante, bem como solicitar © fomecimentn de senhaeletronica perante
a Secretaria da Receita Federal © perante as demais drgios piblios, podendo preencher @ assinar o
formulérios necessarios, bem como retirar ou recchber a refesida senha, podendo, ainda, prabca‘ todo e
q.:alqueratonecessatoaob@ngaodarﬂadamﬁa 3. OsPROCUR)mRESNiVELII assinando
q:asq.lerdel&eemcon}ntocomquahﬂ PROCURADOR NIVEL 1, poderdo, em atos de até R$
30.000,00 (trinta mil reais) cada emitr d')eq.ses nom:’\ahvos ordens de pagamento, de transferéncia
decrédstomdeﬁncbs padqdqxerbmeﬁcﬂn bemcomo até esse limite, celebrar, alterar,

’ resolver ou resilir contratos ou cbrigagoes de q.salquér néiuem inclusive recebér e dar quitagdo,

d:servadasasmemmformidad&cpremtasnomemmwm b, Nemdospodereuamnnados
osPR(IZURADORESN!VELI supra qualificados, thm poderes para, sameancomntodedms

quaisquer dels, assinar com emyyesas de telecomunicagtes temos de transferéncia de finhas
telefénicas, bem como, assmar fohas de pagamentos, fivros e fichas de registro de empregados da
Outorgante, carteiras profissionais de empregados, admitidos ou dispensados; assinar autos de
ifracdo, receber intimagdes, " acompanhar processcs adhmsh'abms intar e desentra\ha
documentos: assinar ta*tasqueraoam ou alterem, chrigagtes da Outnrgantaoudemroeros
assina propostas ou conbratos de aberbara de contas comentes da Outorgante em insti

i
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financeras piblicas ou privadas e movimentd-lzs dentro dos limites ﬁxmnos ters 1 a 3 retro
solicitar saldos, exwamsdemnataareq;smmbesdednmspaamodammanw nomear
preposto, para o fim exclusivo de representar a Oritorgante perante a Justica do Trabaho e
reparticbes dos Ministérios do Trabalho e da Previdéncia Sucial, no oue concermne aos casos de rescisio
de contrato de trabaho, sem presszo do mencionado.nos itens 4 sequir. 5. Os PROCURADORES
NIVEIS I e II acma qualificados, tem podeses, quaisquer deles ém conjunto com wm au outro
PROCURADCR NIVEL I, assinar a relagio de _eTpregadcs, autorizar movimentagSo de conta
viculada, suas relagBes e w;b doc.nmta;ao referente ao FGTS declaragBes de imposto de rends,
assnaguasdereoohmr%edimasdommmspara repartighes pn.bhcasfedeass estadiais e
~Trunicipais, autarquias, sociedades de economia pista, Miistérios do Govemg Federal Secretarias dos
Governos Estadual e Municipal, fmasesmﬁacbsemgera‘bemuxmrecd)er quantias devidas 3
Outorgante, assnaxb os respectivos recbos’ e dando guitegiio, &q:%ftmdo-se nest2 Glimo caso,
como limite,, valores d&mcosaosm@eiecﬁospmacehbx?;aodemnhmmmm
categorias de Proaradores. 6. Os PROCURADORES NfVEL JUDICIAL, acima nomeados, assinando
quaisquer deles com qualquer dos PROCURADORES NIVEL I, acima indicados, poderaomm'
mandatarios, exch.:swanentc com; os poder&s da cléusuls “ad Judcsa paa pairociaa pendéncias
judiciais especificas, de- interesse da Ouu:rgagn podendo, tais m‘rdatns serem outorgados por
prazo indeterminado. 7. Este mandato € 'valido até ot_ﬁaosdaeumbm da 201, VEDADO SEU
SUBSTABELECIMENTQ Tod:g 0s mandatirios constiuidos por este instrumento tm vinculo
vdoahﬁtacmnaomnmamnwcmmdasmtdadsnmmudasmfmldOMZapra
Extngw—se-a de pleno direito o mendatn do proarador gue de;xa de manter vinculo e:rpreg?hcn
com pelo menos uma' dessasmndada Assim o disseram, da qmdcu fé, @ me pediram este
instrumento, que_lido ¢ achado conforme, oumrgmn aceltam . GUIA 227 / 10 -
EMOLUMENTOS: Ofici#l R$ 167,00 o Estade Rs$ ur, 46 + IPESP R$ 3516 « RCR$ 880 »
R$ 1,68 = TOTAL R$ 268,87. LULE FERMANDO MATHEUS, OFICIAL
REVIE ASS!NO (aa) MARCOS DE BARROS L.ISBOA

-~

LUIZ FERNMDO MATHEUS, OFICIAL DELEGADO,
SUBSCREVO E ASSING EM PUBLICO E RASO.
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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAQ‘ **~
ESTADO DO PARANA &

Rua Mato Grosso. 1.579 - Telefax (44) 3518-5050 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipalimcmem.pr.mov.br
WWW.cmem pr.gov.br

EXCELENTiSS[MO SENHOR DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO EGREGIO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DO PARANA
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Autos n°. 762228-8
Ac¢io Direta de Inconstitucionalidade

ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA, brasileiro,
casado, Advogado, portador da Cédula de Identidade n°. 785.931-7 SSP/PR,
inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Fisicas sob o n°. 190.117.929-04, na
qualidade de PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, pessoa juridica de direito publico, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas sob o n° 79.869.772/0001-14, com sede a4 Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, Campo Mourio, Estado do Parana, por intermédio de
seu Procurador Judicial, infra-assinado, o qual pode ser localizado no mesmo
enderego, vem respeitosamente, ante a presenga de Vossa Exceléncia,
PRESTAR AS INFORMACOES NECESSARIAS aos autos de Agdo
Direta de Inconstitucionalidade n°. 762228-8, do Foro Central da Comarca da A7) '

Regido Metropolitana de Curitiba, conforme segue:



I-DOS FATOS

A Federagdo Brasileira dos Bancos - FEBRABAN
ajuizou a presente Acfo Direta de Inconstitucionalidade com pedido de
liminar, a fim de declarar inconstitucional a Lei Municipal n°. 2.576, de 10 de
maio de 2010. A referida Lei dispde sobre a obrigatoriedade de instalagdo de
cameras de video, para fins de controle da seguranga nos estabelecimentos
bancarios no Municipio de Campo Mourdo, ¢ € oriunda do Projeto de Lei n®.

199/2009, de autoria do Vereador Sidnei de Souza Jardim.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no
dia 14 de dezembro de 2009. A Divisdo Legislativa certificou em 02 de
fevereiro de 2010 a inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador
sobre 0 assunto, e quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e

distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer bice.

Em 28 de janeiro de 2010, o Departamento de
Controle Legislativo e Arquivo Histérico a inexisténcia de legislacdo
municipal ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade,

que ndo havia nenhum &bice.

No dia 04 de fevereiro de 2010, a Assessoria Juridica
protocolizou Parecer favoravel a tramitacdo do Projeto, visto o mesmo
proporcionar mais seguran¢a aos usuarios do sistema bancario e ja ser
aplicado em outras cidades, como Contagem-MG ¢ Mairipord-SP, dentre

outras.

v
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O Projeto de Lei foi analisado e aprovado pelas trés
Comissdes Permanentes deste Poder Legislativo, quais sejam: Legislagdo e
Redagdo, Finangas ¢ Orgamento, ¢ M¢éritos Temadticos. Em votagdo, o

Plenario aprovou o mesmo pela unanimidade dos presentes.

Contudo, foi interposto ao Projeto o Veto Total n°.
004/2010. A Mensagem de Veto em comento foi protocolizada sob o n°.
0493/2010, no dia 09 de abril de 2010, ¢ ndo foi recebida por estar
intempestiva. Assim, a matéria foi promulgada no dia 10 de maio de 2010 ¢

publicada no Orgdo Oficial n°. 1.368, de 14 de maio de 2010.

Em 14 de abril de 2010 foi protocolizado na sede da
Camara Municipal o Oficio n°. 0229/2011, oriundo deste Egrégio Tribunal de
Justica, encaminhando copia da pega inicial, extraida dos presentes autos,
com a finalidade de que em 05 (cinco) dias fossem prestadas as informagdes

necessarias.

II1 — DOS FUNDAMENTOS

A proposta trazida pela Lei Municipal n°. 2.576/2010
¢ a instalagio de cameras externas nas agéncias bancarias, a fim de propiciar

mais seguranga aos clientes.

Alega o Autor que a aludida Lei possui vicio de
iniciativa por criar sangdes em caso de descumprimento e ndo ha previsdo de
gastos com os servidores publicos responsaveis por isto. O Autor alega
também que a referida Lei cria novas atribui¢des a orgdo do Poder Executivo,

impondo a Administragdo o dnus de fiscalizar o cumprimento da norma.

M
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Contudo, estd equivocado, eis que ndo ha
interferéncia no Poder Executivo, o Poder Legislativo apenas editou e
promulgou uma Lei, o que é uma de suas fungdes primordiais: legislar,
principalmente em prol do interesse publico. Ademais, esta ndo € uma nova
fung¢dio, mas sim a fungdo principal da Secretaria de Fiscalizagdo: fiscalizar o

cumprimento de Leis. Portanto, esta alegagdo ndo merece prosperar.

Para embasar sua fundamenta¢io de vicio de
iniciativa, auséncia de impacto financeiro e violagdo ao Principio da
Separa¢do de Poderes, o Autor colaciona diversos julgados, que em nada
guardam relagio com a presente matéria, de instalacio de cdmeras de
vigildncia externas em agéncias bancdrias. Portanto, suas alega¢des ndo

merece prosperar.

O Autor alega ainda que a proposta afronta regras de
seguranga bancaria e se baseia em dispositivos constitucionais que ndo se
enquadram no presente caso, como em relagdo & guardas municipais,
formagio da Republica, e competéncia sobre telecomunicagdes e
radiodifusdo, dentre outros. Ora, a Lei consiste na instalagdo de cameras de
vigildncia externas nas agéncias bancarias, conforme ja mencionado, a fim de
coibir a agdo de pessoas mau-intencionadas e identificar as mesmas em €asos
de abordagem, etc. Ndo se trata de seguranga bancéaria, tampouco nacional,

como aduz.

O Autor traz ainda como uma das razdes a A¢do que
a competéncia ¢ privativa da Unido legislar sobre institui¢gdes financeiras e
sobre o sistema financeiro nacional. Conforme se pode vislumbrar, a aludida

[ ei em nada conflita com as competéncias da Unido supramencionadas.



A Federagio Brasileira dos Bancos, ao propor a
presente Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade, o fez equivocadamente, pois o
objetivo da referida Lei € apenas instalar cAmeras de vigilancia externas nas

agéncias bancarias e ndo regular operagdes financeiras e similares.

Para embasar sua fundamentagio de vicio de
iniciativa por seguranga bancaria, nacional e sistema financeiro, o Autor
colaciona diversos julgados, que em nada guardam relagdo com a presente
matéria, de instalagio de cameras de vigilancia externas em agéncias

bancarias. Portanto, estas alegagdes também ndo merecem prosperar.

Ainda, aduz que foram violados o ato juridico
perfeito, a seguranga juridica, e os Principios da Legalidade e Irretroatividade
da Lei. Ora, o Principio da Legalidade ¢ o que mais fora atendido no presente
caso, pois “ninguém sera obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa
senfio em virtude de lei”, para tanto, ha a Lei n°. 2.576/2010 para estabelecer a

obrigagdo de instalagdo de cameras de video externas nos bancos.

O ato juridico perfeito também n#o fora prejudicado,

sequer ha como visualizar esta hipotese.

Ademais, o Autor se baseia nos incisos LIV e LV do
artigo 5° da Constituigdo Federal, consistentes no Principio do Devido
Processo Legal e do Contraditorio ¢ Ampla Defesa, respectivamente.
Conforme se pode vislumbrar, nfo ha violagdo destes Principios, ndo ha nem

como vislumbrar alguma violagdo dos mesmos in casu.
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Nestes ultimos pontos, referentes ao ato juridied
perfeito, segurang¢a juridica, e Principios de Legalidade, Irretroatividade,
Devido Processo Legal e Contraditério e Ampla Defesa, o Autor afirma que
os mesmos foram violados por ser aplicada a Lei n°. 2.576/2010 as agéncias
bancarias que ja estdo em funcionamento. Ora, ndo € plausivel esta alegagéo,
estes dispositivos constitucionais nio podem ser interpretados desta forma

equivocada.

Por fim, o Autor pleiteia medida liminar para
suspender a eficacia da mencionada Lei. Para embasar este pedido, o Autor
colaciona julgado que em nada guarda relagdo com a presente matéria, de
instalagdo de cAdmeras de vigildncia externas em agéncias bancdrias. Ademais,
esta Lei ja ndo estd sendo cumprida. Conforme o artigo 4° da Lei, a mesma
entrou em vigor na data de sua publicagdo, ou seja, em 14 de maio de 2010.

Entretanto, ndo ha cumprimento da mesma.

Ressalta-se que Leis similares estdo vigendo em

outras cidades, como em Contagem-MG e Mairipora-SP, dentre outras.

A proposta do Nobre Edil, Sidnet de Souza Jardim, é
louvavel e ndo deve ser declarada inconstitucional, pois ira coibir a agdo de
pessoas mau-intencionadas e identificar as mesmas em casos de abordagem,
etc, bem como proporcionara mais seguranga aos usuarios do sistema

bancario.

Assim, diante do exposto, vislumbra-se que a Lei n°.

2.576/2010 ndo ¢é eivada de vicios quanto a inconstitucionalidade.

6
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Diante do todo o exposto, requer seja negado total
provimento a aludida Agdo Direta de Inconstitucionalidade proposta pela
Federagdo Brasileira dos Bancos - FEBRABAN, bem como a medida liminar,

e ainda, seja determinado o cumprimento da Lei Municipal n°. 2.576/2010.
Nestes termos, pede deferimento.

Campo Mb irdp, 02 de maio de 2011.
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ROL DE DOCUMENTOS: e ol

Doc. 01: Procuragdo.

Doc. 02: Coépia do Projeto de Let n°. 199/2009, que originou a Lei n°.
2.576/2010.

Doc. 03: Copia do Veto 004/2010 ao Projeto de Lei n°. 199/2009.
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C.N.P.J 79.869.772/0001-14
c-mail: leeislativomunicipalidicmem. pr, gov. b
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PROCURACAOQO

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
pessoa juridica de direito piblico, inscrita no Cadastro de Nacional de Pessoas
Juridicas sob o n° 79.869.772/0001-14, com sede provisorita a Rua Mato
Grosso, 1.579, Centro, em Campo Mourgo, Estado do Parana, CEP: 87.300-400,
Caixa Postal 450, na pessoa de seu representante legal, ERALDO TEODORO
DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Advogado, portador da Cédula de
Identidade n°. 785.931-7 SSP/PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas
Fisicas sob o n° 190.117.929-04, Estado do Parana, nomeia € constitui como
bastante Procurador, VALTER FRANCISCO DA SILVA, inscrito na Ordem
dos Advogados do Brasil — Subse¢do do Parana sob o n°. 29.391, ambos
podendo ser encontrados no mesmo enderego da sede do Poder Legislativo, ja
mencionado, para representa-lo perante o Tribunal de Justica do Estado do
Parana, para tratar de assuntos referentes a A¢do Direta de Inconstitucionalidade
sob o n° 762228-8, que visa a declaracdo de inconstitucionalidade da Lei
Municipal n°. 2.576, de 10 de maio de 2010, publicada no Orgio Oficial do
Municipio, edigdo n°. 1.368, em 14 de maio de 2010, pagina 26, que “dispde
sobre a obrigatoriedade de instala¢do de cameras de video, para fins de controle
da seguranga nos estabelecimentos bancarios no Municipio de Campo Mourdo”,
movida pela FEDERACAO BRASILEIRA DOS BANCOS - FEBRABAN, ja
qualificada nos autos, com amplos e ilimitados poderes.

Campo Mourdo, 02 de maio de 2011.
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ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Presidente do Poder Legislativo de Campe Mourio
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CARTORIO DISTRIBUIDOR PUBLICO E ANEXOS ux
COMARCA DE CAMPO MOURAO - PARANA™

PROTOCOLO JUDICIAL INTEGRADO

COMARCA Data e Hora N.de ordem
CAMPO MOURAO-PR 02/05/11 12:00 00849/ 2011
ASSUNTO URGENTE -
NAO

PETICAO INTERMEDIARIA DEPENDENCIA

SIM
&

DADOS COMPLEMENTARES

| N" Autos a que se destina: | Natureza do feito:

. 762228-8 - ACAO DIRETA DE
I N. de folhas
31 43

Quantidade de Anexos

"Nome das Partes
ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA - PRESID.DO PODER LEGISLATIVO DE CCMOURAO-PR
FEBRABAN
DESTINO

PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JiJSTICA

COMARCA DE: CURITIBA VARA
PROTOCOLO CENTRAL DO TRIBUNAL DE JUSTICA

I Lchue Cheque: N n\'hcquc Valor - R$ 0.00

X

Guia de Funrejus: N Quarljidade: Valor Recolhido: 0.00

OBSERVACAO:

ASSINATURA
EXPEDIDO POR

APRESENTADO POR

\ r
CRIST[AND._RKBER}TO CARRARO DR. VALTER FRANCISCO DA SILVA - OAB-PR 29391
FUNCION}.- 1O IJ;\ JUSTICA Apresentante:

Declara¢do: De acordo com o item 1.14.7.5 - segdo 14 do C.N, declaryg
que a presente peti¢ao NAO se trata de medida URGENTE.

1.14.22 - CN - “ Para todos os efeitos legais, considera-se praticado o ato no momento em que for protocolada a petigao no Oficio Distribuidor
da Comarca de Origem. "

1.14.22.1 - CN - " Em razéo do que dispde o CN 1.14.22, o término do prazo, no juizo de destino, sera certificado apés 03 (Trés) dias
de sua ocorréncia ”.

Bv. José Custddio de Oliveira, n® 2065 Férum - CEP 87.300-020 -~ Tel. 44-3016-4884 - Fax. 3016,4885
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DE: DIRETORIA JURIDICA )
PARA: EXCELENT{SSIMA PRESIDENCIA

PARECER N°. G4© /2016 )

ORIGEM: EXCELENTISSIMA PRESIDENCIA

REF: JULGAMENTO DA ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE
762.228-8

Excelentissimo Senhor Presidente,

Atendendo Determinacio de Vossa Exceléncia e considerando a
competéneia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 18, caput, bem como seu §2°, V
da Resolucdio n°. 32/92, com redagdio dada pela Resolugdo n° 07/2011, e 31 do

Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir 0 que segue.

{u



do Egrégio Tribunal de Justica do Estado do Parand, verificou que o;
Excelentissimos Desembargadores do Orgéo Especial, por unanimidade, julgaram
improcedente a Acfo Direta de Inconstitucionalidade 762.228-8 (nimero do
processo: 0007339-09.2011.8.16.0000), cujo acérddo e andamento processual

encontra-se anexo a este parecer juridico.

Em analise, deve ser dado conhecimento ao Plendrio, cujas
providéncias devem ser tomadas pela Coordenadoria de Assuntos Legislativos —

CAL desta Casa Legislativa.

Outrossim, encaminho a petigdo protocolizada por esta Casa
Legislativa, prestando informagdes, a fim de que seja encaminhada para fins de
arquivamento no DCLAH - Departamento de Controle de Leis e Arquivo

Historico.

E importante destacar que a inconstitucionalidade envolvia a Lei
Municipal n. 2.576/2010, a qual, em raz8o da improcedéncia da agdo, manteve-se

incolume.
E o que compete arguir.

Campo Mouréo (PR), 12 de agosto de 2016.

e Bt
R
Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Esta Diretoria Juridica, consultando os andamentos processudigy ™ -
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onsulta-processual

Namero do processo: 0007339-09.2011.8.16.0000 Ndmero Antigo:

Classe Processual: 95 - Direta de Inconstitucionalidade Assunto Principal:

Comarca: Foro Central da Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba Vara:

Data Recebimento: 02/03/2011 Natureza: Civel
Requerente: Federagdo Brasileira dos Bancos Febraban Requerido:
Relator:

Orgdo Julgador: Orgdo Especial

Namero de paginas: 334

Peticdo Data protocolo

04/03/2013 as 16:06:00
01/03/2013 &s 16:04:00
10/09/2012 as 17:10:00
05/05/2011 as 13:56:00

03/05/2011 &s 15:07:00

2013.00074553 - Peticio Geral - Embargos de Deciaragdo
2013.00072058 - Embargos de Declaracdo

2012.00356065 - Manifestacdo ao despacho

2011.00152026 - Peticdo Geral - Requer juntada de instrumento
2011.00149529 - Peticdo Geral - Apresenta manifestagao

Q
@
Q
Q

L Q

Fase - Complemento

762228-8
0 - Ndo definido

|Retornar & pe

\e&

Data juntada

06/03/2013 &s 13:04:00
06/03/2013 a5 12:54:00
26/09/2012 45 16:01:00
12/05/2011 as 14:51:00

09/05/2011 as 13:54:00

Data
= 12/02/2014 s 14:30:00 108 - Arquivo - Arquivo
. Informacies adicionais sobre este movimento
_Trénsﬁem -Jl.jigado_ T _Sim , - - Saass— -
aguardando Nao
[® 12/02/2014 s 12:41:00 47 - Remessa Interna - Segdo de Baixa de Processos Civels
10/02/2014 a5 17:42:00 47 - Remessa Interna - Segdo de Registro de Complementagdo
20/01/2014 as 14:31:00 25 . Retorno - Segdo de Baixa de Processos Civeis
a8 16/12/2013 as 13:22:00 107 - Baixa - Vara de Origem
Informacdes adicionais sobre este movimento
Trénsito em Julgado Sim } ] } - =
P L ———
= 27/11/2013 &5 11:52:00 47 - Remessa Interna - Segdo de Baixa de Processos Civeis
Informacbes adicionais sobre este movimento
[ L1|:-;1i_m = _ SegHo de Baixa de ProcesTos Civeis =
] 06/03/2013 &5 13:04:00 27 - Juntada - Petigéo
= 06/03/2013 as 12:54:00 27 - Juntada - Embargos Deciaratérios
Informacdes adicionais sobre este movimento
[ Namero Peticio 201300072058
DADOS DA PETIGAD
. ‘ Cadastro 01/03/2013
Recebimento 04/03/2013
Tipo Petigdo Embargos de Declaragdo
Objeto fac-simile com 08 folhas
Autor Federagdo Brasileira dos Bancos Febraban ] - -
'
O 22/02/2013 a5 13:12:00 83 - Disponibilzagio de Acérdao
Informacdes adicionais sobre este movimento oL T TR s
[ Quantidade F(E - 10_ - ===—nc
Remessa 22/02/2013
Relagdo 201301399
Pubiicacdo 26/02/2013
O\Ver Ementa
O\Ver Acérddo
Numero D) 1046
L@Carregar PL. - e -
® 21/02/2013 4514:48:00 50 - Devolugdo Remessa Gabinete
20/02/2013 45 16:41:00 85 - Feito devolvido & Divisdo
= 19/02/2013 as 15:26:00 21 - Acérdao - Lavratura
® 18/02/2013 &5 18:05:00 47 - Remessa Interna - Divisdo do Orgao Especial
[+ 18/02/2013 &s 18:00:00 20 - Julgamento

l1de3

hitps://portal.tjpr.jus .br/consulta—processual/publico/b2grau/consulta...

squisa ;

J

,
Desembargador Rogério Coel O

01/06/2016 16:58
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Data

16/01/2013 s 15:35:00
07/01/2013 s 15:26:00
18/12/2012 3s 11:02:00
08/10/2012 s 12:00:00
08/10/2012 &s 11:00:00
05/10/2012 &s 17:06:00
27/09/2012 s 12:00:00
26/09/2012 35 16:01:00
26/09/2012 as 15:51:00
25/09/2012 s 12:32:00
10/09/2012 &s 13:27:00
28/08/2012 &s 14:47:00
28/08/2012 &5 14:37:00
27/07/2012 as 17:44:00
06/06/2012 as 13:39:00
01/06/2012 &5 15:16:00
29/05/2012 a5 17:12:00
21/05/2012 &s 13:28:00
18/05/2012 3s 18:20:00
07/05/2012 4s 15:37:00
07/05/2012 25 15:27:00
25/04/2012 &5 15:51:00
20/04/2012 &s 13:52:00
17/04/2012 35 16:19:00
17/04/2012 35 16:09:00
13/03/2012 s 15:43:00
13/03/2012 s 15:33:00
24/02/2012 a5 12:00:00
02/12/2011 3s 15:22:00
02/12/2011 &s 12:47:00
01/12/2011 s 12:00:00
30/11/2011 &s 17:08:00
25/11/2011 3s 12:00:00
10/11/2011 &s 15:31:00
10/11/2011 35 15:21:00
08/11/2011 &5 15:08:00
04/11/2011 &5 18:05:00
04/11/2011 &s 18:00:00
13/10/2011 s 12:38:00
15/08/2011 &5 17:00:00
15/08/2011 &s 16:50:00
15/06/2011 &s 12:00:00
14/06/2011 as 15:57:00
14/06/2011 3s 14:29:00
06/06/2011 s 12:40:00
03/06/2011 as 17:15:00
23/05/2011 &s 12:00:00
20/05/2011 3s 17:25:00
20/05/2011 as 15:57:00
12/05/2011 &s 15:11:00
12/05/2011 &s 15:01:00
12/05/2011 &s 14:51:00
09/05/2011 as 13:54:00
25/04/2011 &s 16:39:00
18/03/2011 &s 12:15:00
17/03/2011 &s 15:07:00
04/03/2011 3s 14:30:00
03/03/2011 3s 14:14:00

03/03/2011 és_lZ:BEOO_

Tipo da parte

https://portal Ajpr.jus.br/consulta-processudyPEBAFE BaE

Fase - Complemento

19 - Inclusfo em pauta

12 - Devolugdo (Conclusdo)

85 - Felto devolvido & Divisdo

11 - Conclus3o - Relator

70 - A Novo Julgamento

48 - Devolugdo da procuradoria/MP - Vista a procuradoria Geral de Justica
13 - Procuradoria G. Justica/ Min. Piblico - Vista a Procuradoria Geral de Justica
27 - Juntada - Peticdo

12 - Devolugio (Conclusdo)

85 - Feito devolvido 3 Divisdo

11 - Conclusdo - Relator

372 - Autos aguardando em cartério - Observagdes

46 - Certiddo - Aposta as folhas

27 - Juntada - Mandado de Intimagao

46 - Certiddo - Aposta as fothas

56 - Expediente - Mandado de Intimagdo

12 - Devolugdo (Conclus&o)

11 - Conclusdo - Relator

48 - Devolugdo da Pro curado ria/MP - Vista a Procuradoria Geral de Justica
13 - Procuradoria G. Justica/ Min. Publico - Vista a Procuradoria Geral de Justica
46 - Certiddo - Aposta as folhas

51 - Devolugdo Remessa - procuradoria Geral do Estado

14 - Remessa/fCarga - Procuradoria Geral do Estado

18 - publicagdo - Vista @ Procuradoria Geral do Estado

46 - Certiddio - Aposta as folhas

18 - Publicacdo - Vista ao(s) Interessado(s)

12 - Devolugdo (Concluséo)

11 - Conclusdo - Relator

32 - Autos aguardando em cartério - Observagdes

47 - Remessa Intema - Divisdo do Orglio Especial

47 - Remessa Interna - Segdo de Registro de Complementagao

48 - Devolugdo da procuradoria/MP - Intimagao do Ministério Plblico

13 - Procuradoria G. Justiga/ Min, Pabiico - Intimac&o do Ministério Plblico
83 - Disponibilizacdo de Acérdao

50 - Devolugdo Remessa Gabinete

21 - Achrddo - Lavratura

47 - Remessa Interna - Divis@o do Orgdo Especial

20 - Julgamento

19 - Inclus&o em pauta

81 - Atualizacdo de Advogado

12 - Devolucdo (Conclusé@o)}

11 - Concluséo - Relator

46 - Certiddo

12 - Devolugdo (Conclusdo)

11 - Conclusdo - Relator

48 - Devolugdo da procuradoria/MP - Vista @ procuradoria Geral de Justica
13 - Procuradoria G. Justica/ Min. Plblico - vVista a Procuradoria Geral de Justica
81 - Atualizagdo de Advogado

51 - Devolucao Remessa - procuradoria Geral do Estado

14 - Remessa/Carga - Procuradoria Geral do Estado

81 - Atualizacdo de Advogado

27 - Juntada - Petl¢&o

27 - Juntada - Apresenta resposta

27 - Juntada - Aviso de Recebimento - A.R.

56 - Expediente - Ofkio

12 - Devolugdo (Conclusdo}

11 - Conclusdo - Relator

1 - Distribuicdo Automatica

47 - Remessa Intema - Segdo de Andlise, Especializagio e _DlstElgéo_

Nome da parte
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Tipo da parte
Curador
Polo Ativo
Interessado

https://portal.tjpr.jus.br/consulta-processual/publico/b2grau/consulta...

Nome da parte

PGE Procuradoria Geraldo Estado
Federag3o Brasieira dos Bancos Febraban

Camara Municipal de Campo Mourdo

¥ p
|Ir-l"'. -.J /‘\6 O 'i|
s | =)

X X ‘A’fr

Subprocessos em ordem crescente de namero

| 762228-8/01

Recurso

Embargos de Declaracgo Civel

A e

Tipo de Vinculo ——

Sub-Processo

Esta ndo tem valor como certidao ou intimacao.

3de3

Retomar a pesquisa
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ACAO DIRETA DE INCONSiITUCIQNI\UD_I\_DE_N_o 762.228-8, DO FORO

CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA.

Autor . FEBRABAN - Federacao Brasileira dos Bancos
Interessado: Camara Municipal de Campo Mouréo.

Relatora . Des?® Joeci Machado Camargo.

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI
MUNICIPAL QUE OBRIGA 0S ESTABELECIMENTOS
BANCARIOS A INSTALAR DISPOSITIVOS DE
SEGURANGCA AOS SEUS  CLIENTES. ALEGADA
INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL POR OFENSA A
DISPOSITIVOS DA CONSTITUIGAO FEDERAL. ACAO, NO
PONTO, NAO CONHECIDA. SUSTENTADA
INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL POR ViCIO DE
INICIATIVA. INOCORRENCIA. ACAO, NO PONTO,
JULGADA IMPROCEDENTE.

Vistos, relatados € discutidos estes autos de Acgao
Direta de Inconstitucionalidade ne 762.228-8, do Foro Central da

Comarca da Regiao Metropolitana de Curitiba, em que € autora a

Documento assinado digitalmente, conforme MP n.° 2. 200-2/2001, Lei n.° 11.419/2006 8 Resolugdo n.® 09/2008, do TJPR/OE

O documento pode ser acessado no endere¢o eletrénico http:/iwww. tjpr.jus.br
Pagina 1 de 10



ADIN n°® 762.228-8
ctol

FEDERAGAO BRASILEIRA DOS BANCOS FEBRABAN ¢ interessada a
CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO.

1. Trata-se de acao direta de inconstitucionalidade
proposta  pela FEBRABAN objetivando  a declaracao de
inconstitucionalidade da Lei Municipal n° 2.576/2010, do Municipio de
Campo Mourao, a qual dispoe sobre a obrigatoriedade de instalacao
de camaras de video para controle da seguranca dos
estabelecimentos bancadrios do Municipio e da outras providéncias.

Sustenta a autora, em suma, que: a) o dito normativo
padece de vicio de origem (vicio formal), porquanto trata da criacéo e
alteracao de cargos € funcoes de servidores publicos, cuja iniciativa &
privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal; b) aduz também que
a lei cria mecanismos que acrescem ou criam nova remuneragao de
servidores publicos que atuem como fiscais, sem indicar, como
indispensavel, a fonte de custeio de tais despesas, cuja competéncia
para origem & do executivo; ¢) aventa que o dito normativo, originario
de um projeto de lei apresentado por um Vereador, adentra na
organizacao € estruturacao da Administracao Municipal, malferindo
assim a regra inserta no art. 61, § 1°, 1l, letra e, da Constituicao
Federal;, d) prossegue defendendo sua legitimidade para a
propositura da demanda, e bem também, da inconstitucionalidade
que deriva da afronta a limitagao da competéncia municipal em
matéria de seguranca bancaria, pelo que evoca O denominado
"bloqueio de competéncia”; € e) sustenta que O dito diploma afronta
o principio da seguranca jurfdica, porquanto determina a adequacao
das agéncias bancarias do municipio a regras que foram criadas apos
a instalagao e licenciamento regular dos estabelecimentos.

Com tais argumentos, requereu a concessao de
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provimento liminar apto a suspender, desde logo, 0S efeitos do
normativo impugnado, tendo em vista a plausibilidade do direito
invocado e bem também, o risco de lesao irreparavel que decorre da
demora na solucado da controvérsia e ao final, pugnou pela
procedéncia da ADI, com a concessao de efeito ex tunc e vinculante.

Pelo despacho de fls. 155/157, por nao vislumbrar a
excepcionalidade da urgéncia, solicitou-se antes de apreciacao da
liminar informagoes a CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO e
apos, vista a Procuradoria-Geral do Estado.

O Presidente do Poder Legislativo de Campo Mourao
apresentou informacoes s fls. 165/171, afirmando que: a) a proposta
da Lei Municipal n’ 2.576/2010 é a instalagdo de camaras nas
agencias bancarias a fim de propiciar mais seguranca aos clientes; b)
nao ha interferéncia no Poder Executivo, sendo que apenas editou e
promulgou lei, que ¢ uma de suas funcoes primordiais, legislar em
prol do interesse publico; ¢) nao se criou uma nova funcao ao
executivo, mas sim a principal exercida pela Secretaria de
Fiscalizacao; d) os julgados colacionados pelo autor nada guardam
relacao com a matéria de instalagcao de cameras de vigilancia
externas em agéncias bancarias, nao merecendo prosperar, d) a lei
consiste ha instalagao de cameras de vigilancia externas nas
agéncias bancarias, a fim de coibir acao de pessoas mail-
intencionadas e identifica-las em casos de abordagem, nao se
tratando de seguranca bancaria, tampouco nacional como aduz O
autor; e) a lei municipal em nada conflita com as competéncias da
Uniao, e f) o autor afirma que O ato juridico perfeito, seguranca
Juridica, principios da legalidade, irretroatividade, devido processo
legal. contraditorio e ampla defesa foram violados pela lei no gue

concerne as agencias bancarias que ja estao em funcionamento,
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contudo, tais dispositivos nao podem ser interpretados de forma
equivocada.

Requereu, desta forma, fosse negado provimento a
ADI, determinando o cumprimento da Lei Municipal n’ 2.576/2010.

A Procuradoria-Geral do Estado, as fls. 209, requereu
sua integragdo a demanda, sem, contudo, apresentar
pronunciamento ao tema versado na ADL.

Com vista a D. Procuradoria-Geral de Justica, pelo
parecer de fls. 217/234, manifestou-se pelo indeferimento do pedido
liminar.

Indeferida a liminar requestada  (fls. 246/254),
certificou-se a auséncia de manifestagao da interessada (fls. 265), e
bem também, do Estado do Parana (fls. 268), seguindo-se dai O
parecer ministerial requisitando diligencias (fls. 272/280).

Regularmente intimado, o Estado do Parana ofereceu
manifestacao pugnando pela extingao do processo sem resolugao de
mérito, por entender ausente a competéncia desta Corte para
julgamento da causa Ou. quando nao, postula a improcedéncia do
pedido inicial.

Instada, a d. Procuradoria Geral de Justica emitiu
parecer opinando, preliminarmente, pela extingao do processo sem
resolucao do mérito ou, quando nao, pela improcedéncia do pedido

inicial.
E o relatorio.
2. Primeiramente, € necessario estabelecer que a

acao em tela comporta exame parcial, somente no que diz respeito a

pretensa inconstitucionalidade do normativo referido face a
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Constituicao Estadual.

Assim  porque relativamente a arguicdo de
inconstitucionalidade face a Constituicao Federal, ja restou decidido
pela a inadequacao da via, o que dispensa maiores consideracoes
sobre a questao, quanto mais porque o dito decisum restou
irrecorrido.

Superado isso, quanto ao pedido remanescente, qual
seja, de declaracao de inconstitucionalidade do normativo frente aos
ditames da Constituicao Estadual, nao ha como se dar abrigo ao
pleito deduzido.

Com efeito, num primeiro momento & bom salientar
que a autora nao indica, de forma objetiva quais 0S dispositivos da CE
que teriam sido afrontados pela Lei Municipal n® 2576/2011.

Tal fato, em si considerado, ja possibilitaria concluir
pela improcedéncia do pedido, ja que nao haveria demonstracao
induvidosa dos vicios alegados.

Porém, como dito alhures, € possivel o exame da
arguida inconstitucionalidade da norma frente aos dispositivos
constantes da CE, razao pela qual passo, desde logo, ao exame da
pretensao.

E nesse contexto, a parte autora alega que a lei
Municipal n°® 25676/2010, ao tratar da obrigatoriedade da instalagao de
cameras de video para fins de controle da seguranca nas ageéencias
bancarias situadas no Municipio de Campo Mourao, estaria a
confrontar as regras insertas no arts. 7°, 15, 16 e I, IV, da Carta
Estadual.

Tal, porém, nao se evidencia, senao vejamos.

De inicio, conveniente salientar que O referido

normativo cuida de interesse de ambito local, conquanto trate de
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estabelecer regras as instituicoes financeiras que atuam na cidade,
no que concerne ao trato dispensado ao sistema de seguranca.

Portanto, a situagao regulada & sim de ambito
municipal, o que evidencia total enquadramento da regra ao
comando posto no art. 30, |, da CF, donde se conclui entao que nao
ha vicio de origem.

Sobre o tema, veja-se a orientacao da Excelsa Corte:

AGRAVO REGIMENTAL NO RECURSO EXTRAORDINARIO. ACAO
DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE PERANTE O TRIBUNAL DE
JUSTICA  LOCAL. LEl  MUNICIPAL. ESTABELECIMENTOS
PORTADORES DE SERVICOS BANCARIOS. INSTALACAO DE
PAINEL OPACO ENTRE OS5 CAIXAS E OS CLIENTES EM ESPERA.
PREQUESTIONAMENTO. INEXISTENCIA. COMPETENCIA DO
MUNICIPIO PARA LEGISLAR SOBRE ATIVIDADE BANCARIA.
INTERESSE  LOCAL. POSSIBILIDADE. INOCORRENCIA DE
USURPACAO DA COMPETENCIA LEGISLATIVA FEDERAL. VICIO DE
INICIATIVA. REEXAME DA LEGISLAGAO LOCAL. IMPOSSIBILIDADE.
SUMULA N. 280 DO SUPREMO  TRIBUNAL FEDERAL.
INVIABILIDADE DO RECURSO EXTRAORDINARIO. 1, O requisito
do prequestionamento ¢ indispensavel, por isso que invidvel a
apreciagdo, em sede de recurso extraordinério, de materia
sobre a qual nao se pronunciou 0 Tribunal de origem. 2. A
simples oposicao dos embargos de declaracao, sem O efetivo
debate acerca da matéria versada pelos dispositivo
constitucional apontado como malferido, nao supre a falta do
requisito do prequestionamento, viabilizador da abertura da
instancia extraordinaria. Incidencia da Sumula n. 282 do
Supremo Tribunal Federal, verbis: € inadmissivel o recurso
extraordinario, quando nao ventilada na decisao recorrida, a
questao federal suscitada. 3. Os Municipios possuem
competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local

(artigo 30, |, da CF), tais como medidas que propiciem
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seguranga, conforto e rapidez aos usuarios de servigos
bancarios. (Precedentes: RE n. 610.221-RG, Relatora a Ministra
Ellen Gracie, Dle de 20.08.10; Al n. 347.717-AgR, Relator o
Ministro Celso de Mello, 22 Turma, D) de 05.08.05; AC n. 1.124-
MC, Relator o Ministro Marco Aurélio, 12 Turma, DJ de 04.08.06;
Al n. 491.420-AgR, Relator o Ministro Cezar Peluso, 12 Turma, DJ
de 24.03.06; Al n. 574.296-AgR, Relator o Ministro Gilmar
Mendes, 2° Turma, D) 16.06.08; Al n. 709.974-AgR, Relatora a
Ministra Carmen Lucia, 1* Turma, Dle de 26.11.09; Al n.
747.245-AgR, Relator o Ministro Eros Grau, 2 Turma, Dle
06.08.09; RE n. 254.172-AgR, Relator o Ministro Ayres Britto, 22
Turma, Dle de 23.09.11, entre outros). 4. Deveras, para se
chegar a conclusao contraria a adotada pelo acérdao recorrido -
como deseja o recorrente - quanto 4 ocorréncia de vicio de
iniciativa no diploma municipal (Lei n. 1.933/09), necessério
seria o0 reexame da legislacao local que o orientou, o que
inviabiliza o extraordinario, a teor do Enunciado da Sumula 280
do Supremo Tribunal Federal, verbis: "por ofensa a direito local
nao cabe recurso extraordinario”. 5. Agravo regimental a que se
nega provimento.

(RE 694298 AgR, Relator(a): Min. LUIZ FUX, Primeira Turma,
julgado em 04/09/2012, ACORDAO ELETRONICO Dle-186 DIVULG
20-09-2012 PUBLIC 21-09-2012).

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO DE INSTRUMENTO.
CONSTITUCIONAL. COMPETENCIA. AGENCIAS BANCARIAS.
TEMPO DE ATENDIMENTO AO PUBLICO. LEI MUNICIPAL.
INTERESSE LOCAL. PRECEDENTES. AGRAVO REGIMENTAL AO
QUAL SE NEGA PROVIMENTO. 1. O Municipio tem competéncia
para legislar sobre o tempo de atendimento ao publico nas
agéncias bancérias. 2. imposi¢ao de multa de 5% do valor
corrigido da causa. Aplicacao do art. 557, § 2°, c/c arts. 14, inc.
Ile NI, e 17, inc. VI, do Codigo de Processo Civil.
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(Al 709974 AgR, Relator(a): Min. CARMEN LUCIA, Primeira Turma,
julgado em 27/10/2009, DJe-223 DIVULG 26-11-2009 PUBLIC 27-
11-2009 EMENT VOL-02384-07 PP-01318 RT v. 99, n. 893, 2010,
p. 172-174).

Na mesma senda & a orientagdo emanada do e. ST,

ADMINISTRATIVO. CONSUMIDOR. agao civil publica. lei
municipal.

agencias bancarias. tempo de espera pelos servicos. LIMINAR
DEFERIDA. AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. DECISAO
MANTIDA. VEROSSIMILHANCA NA CONCESSAO DA MEDIDA. NAO
ABUSIVIDADE DA MULTA. SUMULA 7/stj.

1. Trata-se na origem de Acao Civil Publica com pedido de
liminar proposta pela Defensoria Publica contra sete instituigdes
financeiras. Alega-se que os clientes permanecem em filas por
tempo maior que 0 permitido em lei municipal, nao sao
disponibilizadas senhas para controle, nem expostas
informacgoes sobre o tempo de atendimento. A liminar foi
concedida, em decisao mantida pelo Tribunal de origem.

2. Nao se configura a ofensa ao art. 535 do Codigo de Processo
Civil, uma vez que o Tribunal a quo julgou integralmente a lide e
solucionou a controvérsia, tal como lhe foi apresentada. O
acérdao atestou de forma suficiente a verossimilhanga do pleito
dos agravantes.

3. Em cogni¢ao sumaria, o entendimento estd amparado na
jurisprudéncia do ST), a qual, seguindo a mesma linha de
orientacao firmada pelo STF, pacificou que, por haver evidente
interesse local, & dado ao Municlpio legislar sobre o
funcionamento em instituigées bancarias, por forga do disposto
no art. 30, |, da, CF.

4. E inviavel apreciar se as medidas pleiteadas ja foram ou vem

sendo implementadas voluntariamente, a partir de analise in
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loco (para usar termos referidos no Recurso Especial),
porguanto dependem de reexame fatico, obstado pela Sumula
7/ST).

5. Em relacao as astreintes, os valores fixados nao podem ser
tidos por, a priori, abusivos (at¢ mesmo pela reafirmada
predisposicao ao adimplemento). Examinar o cumprimento do
empenho das partes como forma de reducao do montante
arbitrado, mais uma vez, exige vedado reexame de provas.

6. Agravo Regimental nao provido.

(AgRg no Ag 1226699/RS, Rel. Ministro HERMAN BENJAMIN,
SEGUNDA TURMA, julgado em 16/08/2011, Dle 05/09/2011).

E na mesma linha & a firme orientacdo deste

Colegiado, como mostram os seguintes precedentes:

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE. LEI MUNICIPAL QUE
OBRIGA OS ESTABELECIMENTOS BANCARIOS A INSTALAR, EM SUAS
AGENCIAS, DISPOSITIVOS DE SEGURANGA AOS SEUS CLIENTES.
ALEGADA INCONSTITUCIONALIDADE MATERIAL POR OFENSA A
DISPOSITIVOS DA CONSTITUICAO FEDERAL. AGAO, NO PONTO, NAO
CONHECIDA. SUSTENTADA INCONSTITUCIONALIDADE FORMAL POR
vICIO DE INICIATIVA. INOCORRENCIA. ACAO, NO PONTO, JULGADA
IMPROCEDENTE. (1) A competéncia deste Tribunal de Justica para o
julgamento das acdes diretas de inconstitucionalidade limita-se a
andlise de eventual confronto de leis ou atos normativos estaduais
ou municipais em relacao & Constituigao Estadual. (2) O Municipio
tem competéncia para, Mmediante lei, obrigar as instituicoes
financeiras a instalar, em suas agéncias, dispositivos de seguranca
para a protecao da integridade fisica e moral dos seus clientes.
Trata-se, pois, de assunto de interesse local. (3) Nao ha maltrato ao
principio da separacéo dos Poderes porgue a lei municipal nao
impoe ao Poder Executivo novas atribuicoes além daquelas que ja
sao da sua competéncia, como o exercicio do poder de policia local,

sendo certo que o onus pela instalacado dos equipamentos de
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seguranga recai, Unica @ exclusivamente, sobre 05
estabelecimentos bancarios.

(TIPR - Orgao Especial - Al 754345-9 - Maringa - Rel.: Adalberto lorge
Xisto Pereira - Unanime - ). 18.06.2012).

Destarte, tendo em conta que a /ex impugnada nao
contém qualquer inconstitucionalidade formal por vicio de Iniciativa, a
solugcdo que se impode &, conhecida em parte a agéo, na parte
conhecida julgar improcedente a pretensao posta nos presentes
autos, confirmando, destarte, a liminar iniciaimente deferida.

E como voto.

3. ACORDAM os Desembargadores integrantes do
Orgao Especial do Tribunal de Justica do Parana, a unanimidade de
votos, em julgar improcedente 0O pedido, nos termos do voto da
Relatora.

Participaram do julgamento oS Desembargadores
Antonio Loyola Vieira, Luis Carlos Xavier, Antonio Martelozzo, Eugénio
Achille Grandinetti, Jurandyr Souza Junior, José Augusto Gomes
Aniceto, José Carlos Dalacqua, D'Artagnan Serpa Sa, Telmo Cherem,
Jesus Sarrao, Regina Afonso Portes, Jorge Wagih Massad, Carvilio da
Silveira Filho, Sérgio Arenhart, Miguel Pessoa, Ruy Cunha Sobrinho,
Lauro Augusto Fabricio de Mello, Denise Kruger Pereira, Paulo Roberto

Hapner, Eduardo Lino Bueno Fagundes e Marques Cury.

Curitiba, 1 e fevereiro de 2

Des? JOECI MACHADO - Relatora
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Da: C..A.L/Joicy

Para: DCLAH/Juliana

Senhora Chefe,

Atendendo ao Parecer da Diretoria Juridica n°® 646/2016 informo que foi
dado conhecimento ao Plenario da ADIN n° 762.228-8, referente a Lei 2.576/2010, na 252
Sessao Ordinaria realizada em 05 de setembro.

Encaminho o processo para que seja juntado ao processo da referida Lei.

C.A.L, 09/09/2016,

/

~/
' T\)Lu"'

Joicy OItheira
CAL




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120

